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Z utorka na stredu sa musíme pri-
praviť na ešte jeden studený aprí-
lový pozdrav. Tentokrát by však 
nemal trvať dlho. Prechod frontu 
prinesie zrejme aj viac dažďových 
zrážok, ktorých nedostatok sa už 
začína prejavovať.
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Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

empo

Naplňte krajskú ekomapu
Trenčiansky samosprávny kraj pripravuje ekomapu s envi-
ronmentálnym posolstvom. Občania v nej budú môcť nájsť 
informácie o tom, kde sa v kraji nachádzajú bioobchody, pre-
vádzky ekologického poľnohospodárstva či odpadové zberné 
dvory. Tieto údaje sú do ekomapy postupne dopĺňané v tých-
to dňoch. Spolutvorcom sa môže stať žiak 6. - 9. ročníka zák-
ladnej školy alebo študent strednej školy, a to ako jednotlivec 
alebo ako súčasť kolektívu, v ktorom sú maximálne 4 žiaci 
z jednej školy a jeden pedagóg. Súťaž o napĺňanie krajskej 
ekomapy je určená pre každého žiaka a študenta v Tren-
čianskom kraji, ktorého zaujíma príroda, životné prostredie 
a spôsoby, ako si ho môžeme chrániť. Prebieha v kategórii 
základných škôl a v kategórii stredných škôl do konca mája. 
Údaje do ekomapy, ktoré sa v rámci súťaže zbierajú a spracú-
vajú v 17 oblastiach, pochádzajú z časti Príroda a Eko služby. 
Traja najúspešnejší jednotlivci alebo tímy v oboch súťažných 
kategóriách získajú vecné ceny. Záujemcovia sa môžu prihlá-
siť mailom na martina.kedrova@tsk.sk do 30. apríla. Viac 
informácií nájdete na www.tsk.sk. 
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Pandémia trápi dlhé mesia-
ce každý región, ten náš nie je 
výnimkou. Od jesene minulé-
ho roka sa pre enormný nárast 
chorých v Nemocnici Svet zdra-
via v  Partizánskom museli vy-
tvoriť dve nové oddelenia, kde 
sú hospitalizovaní pacienti s ko-
ronavírusom. V boji o zdravie im 
deň čo deň pomáhajú zdravot-
níci, no ich pracovné nasadenie 
a obetavosť si uvedomuje má-
lokto. To, že práca zdravotníkov 
na covid oddelení nie je jed-
noduchá, potvrdzuje aj Andrej 
Miškeje, lekár interného odde-
lenia, ktorý sa v súčasnosti stará 
o chorých s COVID-19. Rozhovor 
s ním nájdete na strane 4. 
 (kj), foto: am
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Ocenenie za krásne jubileum: 
Margita Cimermanová pracuje v nemocnici od roku 1979
V Nemocnici Svet zdravia Partizánske si pripomenuli Deň lekárov, ktorý sa oslavuje 30. marca. Špe-
ciálne ocenenie získala aj jedna lekárka, ktorá v miestnej nemocnici pracuje už od roku 1979.
Riaditeľ nemocnice Gabriel 
Krbúšik pri tejto príležitosti 
poďakoval lekárkam a lekárom 
za ich náročnú prácu. Zároveň 

ich ocenil drobným darčekom 
a odznakom s červeným kara-
fi átom, ktorý je symbolom toh-
to dňa. V sieti nemocníc Svet 

zdravia, vrátanej partizánskej, 
taktiež odštartovali novú tra-
díciu. V rámci sviatku lekárov 
ocenili najdlhšie slúžiacich 

kolegov a tých, ktorí dosiahli 
za obdobie posledného roka 
v nemocniciach svoje okrúhle 
pracovné jubileum. „V celej sie-
ti Svet zdravia a ProCare takto 
ocenili až 123 lekárov. Najviac 
ich bolo medzi lekármi pôso-
biacimi vyše 40 rokov. V sieti 
však pracuje aj šesť takých, 
ktorí sa starajú v nemocni-
ciach o pacientov už viac ako 
50 rokov,” informovala marke-
tingová špecialistka Jana Fe-
dáková zo siete nemocníc Svet 
zdravia. 
V partizánskej nemocni-
ci bola tento rok ocenená 
Margita Cimermanová (na 
foto v strede), ktorá tam na-
stúpila koncom roka 1979. 
Doktorka sa stará o pa-
cientov už viac ako 40 ro-
kov a pôsobí na pediatric-
kom oddelení.
 (kj), foto: Svet zdravia

Mobilná aplikácia 
o novinkách v Bánovciach
Bánovská radnica si pripravila pre svojich oby-
vateľov novinku v  podobe mobilnej aplikácie. 
Vďaka nej je možné mať všetky dôležité veci 
k dispozícii kedykoľvek na jednom mieste. 

Ak nie ste fanúšikom sociálnej siete či rozhlasu a nes-
tíhate sledovať novinky na webovej stránke, stiahnite 
si novú mobilnú aplikáciu Správy o meste (SOM). Pod 
ikonou Aktuality nájdete čerstvé spravodajstvo z mesta. 
Aby vám nič neuniklo, v nastaveniach si môžete zvoliť 

upozornenie na nové oznamy. „Aplikácia zatiaľ fungu-
je v základnom module. K dispozícii sú okrem aktualít Správy 
z úradu, prostredníctvom ktorých vás môžeme upozorniť na dô-
ležité udalosti. Napíšte vy nám! − cez aplikáciu môžete jednodu-
cho zaslať váš podnet i s fotografi ou. Susedská burza je užitoč-
ným nástrojom pre lokálnu inzerciu. Pomocou ikonky Verejná 
doprava si rýchlo vyhľadáte spoj v cestovnom poriadku,“ uvádza 
radnica v tlačovej správe. 
Do budúcna uvažuje samospráva o postupnom pridávaní ďalších 
užitočných funkcií, aby Bánovčanom pomohla zorientovať sa pri 
vybavovaní občianskych záležitostí alebo napríklad upozorniť 
na zvoz odpadu či ponúknuť kultúrny program v meste. Apliká-
cia je jednoduchá, prehľadná a priateľská pre všetky vekové ka-
tegórie. V Google Play alebo Apple Store ju nájdete pod 
názvom Bánovce nad Bebravou. Vyhľadať si ju môžete 
i načítaním QR kódu na obrázku. „Veríme, že mobilná apli-
kácia posunie mesto o krok bližšie v komunikácii s občanmi,“ do-
dáva radnica. Zdroj a grafi ka: banovce.sk

Práce na triediacej linke pozastavila pandémia
Súčasťou harmonogramu kon-
trolného dňa, ktorý sa konal 
ešte v závere marca, mala byť 
i  výstavba haly s  triediacou 
linkou na úpravu zmesového 
komunálneho odpadu v  are-
áli bývalých závodov. Na túto 
stavbu zamierila pracovná sku-
pina  s  primátorom Jozefom 
Božikom až vo štvrtok 8. apríla.   

V tomto období boli po dlhšej prestávke 
znovu spustené práce na projekte triedia-
cej linky. „Bolo to spôsobené výpadkom 
v dôsledku pandémie, v období asi piatich 
mesiacov sa tu nepracovalo a práce po-
kračujú dnešným dňom. Z pohľadu sta-
vebnej časti sa robia terénne úpra-
vy, má sa tu ešte urobiť oplotenie 
areálu a doviezť unimobunky, ktoré 
budú slúžiť pre personál triedia-
cej linky,“ uviedol riaditeľ Technických 
služieb mesta Tibor Kúdela. Po dokon-
čení stavebných a terénnych úprav bude 
nasledovať osadenie technológie a linka 
bude spustená do skúšobnej prevádzky. 
„Preverili sme si, v akom stave je stavba. 

Zisťovali sme, či termín jej odovzda-
nia nie je ohrozený, čo nie je, a pred-
pokladám, že už na jeseň by linka 
mala byť v prevádzke,“ poznamenal 
primátor Jozef Božik s tým, že v októbri 
alebo novembri by sa tam mal začať vo-
ziť komunálny odpad, ktorý sa vytvorí na 
území mesta a regiónu Partizánske. „Tu sa 
bude mechanicky upravovať tak, aby sa 
potom ďalej mohol použiť na výrobu tzv. 
tuhého alternatívneho paliva, pričom zvy-

šok, ktorý sa vytriedi, pôjde na klasickú 
skládku. Tuhé alternatívne palivo sa bude 
využívať v cementárňach,“ vysvetlil pri-
mátor. Na projekt v celkovej hodnote viac 
ako 6 miliónov eur získala samospráva ne-
návratný fi nančný príspevok z Operačného 
programu Kvalita životného prostredia vo 
výške 5 986 317 eur a 5 %-né spolufi nanco-
vanie Technických služieb mesta Partizán-
ske predstavuje sumu 315 069 eur.  
 Sandra Čaprnková, foto: msk
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V hromadnej doprave zaplatíte aj mobilom
Od stredy 7. apríla môžu cestujúci hromadnou 
dopravou využiť nový spôsob platby za cestov-
ný lístok. Spoločnosť SAD Prievidza totiž zavied-
la virtuálnu dopravnú kartu uloženú v mobile, 
ktorá nahrádza pôvodnú plastovú verziu. 

Cestujúci tak zaplatia rýchlo, jednoducho a bez hotovosti, a to 
prostredníctvom svojho mobilného telefónu a aplikácie Ubian. 
„Je to moderná technológia, ktorú používajú mladí ľudia. 
V súčasnosti má mobil každý. Chytíte telefón, prilo-
žíte ho k prístroju v autobuse a zaplatíte. Určite to 
zvýši aj samotný komfort cestovania,“ uviedol počas 
ofi ciálneho predstavenia novej karty v Prievidzi trenčiansky 
župan Jaroslav Baška. Unikátne riešenie platby cestovného vo 
verejnej doprave spustila SAD Prievidza ako prvý dopravca na 
Slovensku, zároveň ide o prvé mesto v Európe, ktoré používa 
túto technológiu. „Naša spoločnosť sa snaží o zavádzanie no-
vých technológií, takisto nás k tomu vedie aj súčasná situácia, 
kedy by sme chceli čo najviac obmedziť používanie hotovosti 
v autobusoch, aby sme sa vyhli kontaktu medzi vodičom a zá-
kazníkom, čiže toto je jedna z možností, ktorá sa dá aplikovať 
do mobilných telefónov,“ predstavil vo štvrtok 8. apríla novin-

ku na pôde Mestského úradu v Partizánskom generálny riaditeľ 
SAD Prievidza Michal Danko. „Aplikácia Ubian umožňuje buď 
si nahrať existujúcu dopravnú kartu do mobilu, alebo si vyba-
viť dopravnú kartu priamo, to znamená, stiahnuť si ju do te-
lefónu,“ vysvetlil Michal Danko a podotkol, že okrem týchto 
možností aplikácia ponúka cestujúcim i ďalšie bene-
fi ty, ako napríklad sledovať autobus, teda vidieť jeho 
polohu na mape, zistiť meškanie spoja či nájsť si ces-
tovný poriadok. „Veľmi ma teší, že zmluvný partner pre prí-
mestskú aj mestskú hromadnú dopravu, ako v prípade TSK, 
tak i mesta Partizánske, sa rozhodol ísť cestou modernizácie aj 
v oblasti technológií platenia. Som presvedčený, že to ocenia 
najmä všetci mladí ľudia, hlavne tí, ktorí majú radi moderné 
aplikácie. Ideme cestou, ktorá na jednej strane prináša aj pro-
tipandemické opatrenia v kontexte toho, aby ľudia menej pou-
žívali hotovosť. SAD Prievidza v rámci hornej Nitry vytvorila 
projekt, ktorý je inšpiráciou, pevne verím, pre celé Slovensko,“ 
skonštatoval primátor Partizánskeho Jozef Božik.  
Pre platbu mobilom je potrebné mať smartfón s operačným sys-
témom Android vo verzii 5.1 a novšej, podporujúci NFC a mať 
nainštalované aplikácie Google Pay a Ubian. Všetky dôležité in-
formácie nájdete na www.kartavmobile.sk.
 Sandra Čaprnková, zdroj: TSK, foto: SAD Prievidza
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? Väčšina architektonických súťa-
ží býva organizovaná ako jedno-

etapová anonymná, a teda návrhy 
architektov zostanú pred porotou 
v anonymite. V prípade mesta Parti-
zánske tomu tak nie je, uchádzači sú 
porote známi a vedia aj o sebe na-
vzájom. Je táto súťaž špecifi cká aj 
v iných aspektoch?
Táto súťaž návrhov je zaujímavá tým, že sa 
robí v dvoch kolách. V tom prvom sa záu-
jemcovia prihlasujú v súlade s vypísanými 
súťažnými podmienkami, ktoré defi nujú, 
čo musí uchádzač spĺňať, obvykle zvykne 
byť súčasťou prvého kola aj prvá skica. 
V tomto prípade bolo prvé kolo zorgani-
zované len na základe referencií. Mesto 
Partizánske ako vyhlasovateľ súťaže spolu 
s overovateľom usúdili, že vzhľadom na 
povahu zadania sa nebudú v prvom kole 
predkladať ideové návrhy. 

? Koľko tímov prejavilo záujem 
o účasť v súťaži?

Do prvého kola sa prihlásilo 22 uchádza-
čov. Téma baťovskej architektúry a tiež 
samotné Baťovany majú významné miesto 
v našej profesii, a aj preto sa do takto za-
meranej súťaže prihlásili nielen lokálni 
architekti, ale aj tímy z rôznych kútov Slo-
venska a aj dva zahraničné tímy – kombi-
nované – to znamená, že účastníkmi boli 
zahraniční architekti, ale zároveň mali aj 
nejakú spoluprácu so slovenskými kolega-
mi. Kvôli charakteru súťaže sa tiež odporú-
čalo, aby prihlásené tímy mali aj špecialis-
tu – krajinného architekta.

? Ako ste uviedli, v prvej fáze ste 
prihlásených posudzovali na zá-

klade ich referencií, a nie podľa 
predbežných návrhov. Nebolo to 
o to náročnejšie? 
Keď som videl zoznam uchádzačov, bol 
som veľmi spokojný. Naozaj tá téma je 
pre architektov, urbanistov a krajinných 
architektov taká atraktívna, že mesto Par-
tizánske získalo do prvého kola súťaže veľ-
mi kvalitné a renomované tímy. Aj preto 
bolo pre porotu náročné vybrať v zmysle 
súťažných podmienok štyri tímy postupu-
júce do druhého kola. Za bránami súťaže 
zostali viaceré špičkové ateliéry. 

? Architektonická súťaž má prvú 
časť za sebou. Ako by ste z po-

hľadu predsedu poroty zhodnotili 
jej doterajší priebeh?
Oceňujem, že aj napriek tomu, že mesto 
Partizánske nemá veľkú skúsenosť s or-
ganizovaním architektonických súťaží, sa 
túto súťaž podarilo zorganizovať do tejto 
fázy dobre a kvalitne. A teda aj ten výsle-
dok – tie vybrané štyri tímy sú z odborné-
ho hľadiska veľkým prísľubom, že druhé 
kolo prinesie kvalitné myšlienky a návrhy, 
ktoré budú môcť byť prínosom pre mesto 
a bude sa môcť ten víťazný návrh vo fi nále 
zrealizovať.

? V čom vás 
zúčastne-

né tímy oslo-
vili najviac?
Myslím si, že celú 
porotu príjemne 
prekvapil záujem 
r e n o m o v a n ý c h 
architektonických 
tímov, ktorí sa 
prihlásili do takej-
to relatívne malej 
súťaže, čo sa týka 
výslednej zákaz-
ky. Svedčí to o veľ-
kom záujme o tento 
unikátny mestský 
priestor a architek-
tonickú a urbanistickú tradíciu, ktorá je 
zhmotnená v meste Partizánske. 

? Predstavte nám v stručnosti šty-
ri vybrané kolektívy, ktoré po-

stupujú do druhého kola.
Musím v prvom rade povedať, že tieto 
tímy sú namiešané vynikajúco. Verím, 
že budú mať potrebný zápal a kreatív-
ne nápady, aby sa popasovali s ťažkým 
zadaním, ktoré ich čaká v druhom kole. 
Vymenujem ich v poradí, ako boli chro-
nologicky prihlasované ich návrhy do 
súťaže. Prvým je relatívne mladý ateliér 
Kuklica-Smerek architekti, ktorý má kva-
litné realizácie a v poslednom období sa 
úspešne zapája do rôznych architektonic-
kých súťaží, ktoré aj vyhráva. Druhý výber 
predstavuje spolupráca troch známych 
kancelárií, ktorú vedie tím GutGut a ten 
nie je treba predstavovať odbornej ve-
rejnosti. Je to špička v oblasti slovenskej 
architektúry a laureát mnohých architek-
tonických cien, vrátane Ceny za architek-

túru Slovenskej komory architektov CE 
ZA AR. V silnej zostave je spolu s nimi 
ateliér Marko and Placemakers pôsobia-
ci v Londýne a kancelária 2ka vedená 
krajinnými architektami Petrom a Iva-
nou Pasečnými. Tretím postupujúcim 
je ateliér Plural, ktorý je svojimi prá-
cami a zameraním na európskej úrovni 
a opäť ide o viacnásobného držiteľa ar-

chitektonických ocenení. Na súťažnom 
návrhu bude spolupracovať s ateliérom 
záhradnej a krajinnej architektúry Ate-
liér Divo. Štvrtým vybraným súťažiacim 
je Atelier Duma – Living gardens vedený 
Magdalénou Horňákovou, jednou z naj-
skúsenejších a tiež najproduktívnejších 
krajinných architektiek, pracujúcou na 
desiatkach kvalitných slovenských i za-
hraničných projektoch. Do súťaže idú 
v spojení s ateliérom Stoa architekti.

? Prihliadali ste pri posudzovaní 
aj na to, či majú tieto štyri tímy 

podobné koncepty a spoločné črty, 
alebo sa jeden od druhého odlišujú? 
Porotovanie architektonickej súťaže je 
taká zvláštna alchýmia. V porote sa zídu 
kvalitní odborníci a z debaty a hodnote-
nia z rôznych pohľadov sa vyberajú na zá-
klade množstva kritérií víťazné ateliéry. 
Samozrejme, jednoduchšie pre nás bude 

posudzovať tímy v tom 
druhom kole, kde už sú 
k dispozícii návrhy. 
A čo sa týka toho, čo 
prevládne – či jeden 
názor alebo zmes rôz-
nych názorov, je to od 
prípadu k prípadu. 
Stáročná skúsenosť 
so súťažami hovorí, 
že dobrý výsledok 
a dobré diela vznika-
jú tam, kde je kva-
litná porota, ktorá 
má voľnosť rozho-
dovania a kde sa 
nešpecifi kujú do-
predu príliš tvrdé 

kritériá na úkor tvorivosti. Čo 
sa týka výberu štyroch návrhov, ktoré po-
stúpili do druhého kola, dovolím si tvrdiť, 
že tímy sú rôznorodé a zaručujú, že na za-
danie sa budú pozerať z odlišných uhlov 
pohľadu. A to je predpoklad, že vzniknú 
rôznorodé návrhy a riešenia daného úze-
mia. Vzhľadom na charakter zadania to 
považujem za dobrú voľbu.

 Martina Števčíková, foto: archív K.K.

Účelom súťaže je nájsť riešenie, kto-
ré spomedzi predložených návrhov 
najlepšie zhmotní požiadavky zadania 
a následne umožní zadať nadväzujúcu 
zákazku. Týka sa to územia, ktoré sa 
člení do dvoch blokov. Blok 1 je vyme-
dzený ulicami Jesenského – Námestie 
SNP – Nábrežná a blok 2 označuje úze-
mie vyhradené ulicami Nádražná – Ná-
mestie SNP – Jesenského.

Viac o  architektonickej súťaži bolo písa-
né v Tempe č. 9/2021, článok nájdete aj na 
webe www.novinytempo.sk. 

Dvojkolová súťaž, ktorú mesto Partizánske realizuje 
v spolupráci so Slovenskou komorou architektov, 
má už prvú fázu za sebou. V rámci nej boli pri-
hlásené kolektívy hodnotené odbornou poro-
tou. Prihliadalo sa na ich zloženie a portfólio 
referenčných projektov, ktoré dokladovalo 
schopnosť a skúsenosť účastníkov spracovať 
návrh v požadovanej vysokej kvalite. Hodno-
tiaca porota zložená z autorizovaných archi-
tektov, krajinných architektov a odborníkov vy-
brala v závere marca štyri kolektívy postupujúce 
do druhého kola. Do konca mája musia absolvovať 
prehliadku riešeného územia, workshop, kde pred-
stavia svoje rozpracované návrhy, a napokon fi nálne ná-
vrhy odovzdajú na ďalšie posúdenie. 
Ako dopadla prvá časť súťaže a ktorí uchádzači majú bližšie k reali-
zácii svojich myšlienok, priblížil v rozhovore pre Tempo predseda poroty a 1. pod-
predseda Slovenskej komory architektov KORNEL KOBÁK. 

Otvoria veľkokapacitné 
očkovacie centrum
Trenčiansky samosprávny kraj pripravuje zria-
denie veľkokapacitného Krajského vakcinačné-
ho centra v Prievidzi na Zimnom štadióne, kto-
ré bude zabezpečovať očkovanie obyvateľstva 
proti ochoreniu COVID-19, prevažne počas sobôt 
a  nedieľ. Informoval o  tom Slovenský Červený 
kríž, územný spolok Prievidza na sociálnej sieti. 

Začiatok činnosti sa predpokladá v sobotu 17. apríla. 
Očkovanie bude realizované v čase od 8.00 do 18.00 h. 
Zotrvanie dobrovoľníkov vo vakcinačnom centre je 
nutné aj po 18.00 h. Kraj pre nich zabezpečí ochran-
né pomôcky, stravu a pitný režim. „V náplni činnosti 
dobrovoľníka bude usmerňovanie ľudí prichádzajúcich na 
očkovanie, kontrola SMS a meranie telesnej teploty, overe-
nie totožnosti osoby, kontrola dokumentov, registrácia. Ďalej 
ide o pomoc pri vyplňovaní údajov v dotazníku a informo-
vanom súhlase či sledovanie ľudí po podaní očkovacej látky, 
usmerňovanie a komunikácia,“ vysvetľuje SČK, územný spolok 
Prievidza. Musí ísť o dobrovoľníka, ktorý je buď zdravotnícky 
pracovník alebo študent zdravotníckych študijných odborov, 
a ktorý sa zároveň vie preukázať negatívnym výsledkom PCR 
alebo antigénového testu, nie starším ako 48 hodín pred dňom, 
kedy bude vykonávať danú činnosť. Dobrovoľník sa môže aj 
preukázať dokladom o absolvovaní druhej dávky očkovania sta-
rým aspoň 14 dní alebo dokladom o prekonaní COVID-19. Žia-
dosti treba zasielať na emailovú adresu: prievidza@redcross.sk.

 Zdroj: FB SČK, ú.s. Prievidza

Naplánovaný je zber 
objemného odpadu
Mestský úrad v Partizánskom oznamuje občanom, 
že od 19. do 23. apríla bude prebiehať jarný zber 
objemného odpadu z bytových domov. Uskutoční 
sa prostredníctvom veľkoobjemových kontajne-
rov, ktoré budú pristavené v  jednotlivých mest-
ských častiach vždy v čase od 12.00 do 17.00 h. 

Pondelok 19. apríla – Luhy II, na Veľkej okružnej pri BD 
1029

Utorok 20. apríla – Luhy I, na Malej okružnej pri BD 931 
(pri výmenníkovej stanici č. 935)  

Streda 21. apríla – Centrum-Baťovany, oproti Futbalovému 
štadiónu Karola Jokla 
                                  – Štrkovec, na ulici Rooseweltova

Štvrtok 22. apríla – Šípok, na Horskej ulici pri BD 1308

Piatok 23. apríla – Šípok (ul. Malinovského, J. Kráľa, Pod 
Šípkom), na ulici Pod Šípkom na parkovisku oproti BD 1169

Pravidlá zberu:

1.  Objemný odpad je taký, ktorého rozmer je väčší ako bežná 
zberná nádoba na komunálny odpad. Patrí sem napríklad 
starý nábytok, koberce, podlahoviny, matrace, dvere, dreve-
né okenné rámy bez skla a podobne.

2.  Súčasťou objemného odpadu nie je stavebný odpad, odpad 
zo záhrady, elektroodpad (chladničky, televízory, práčky), 
bežne zbieraný vytriedený komunálny odpad (papier, kar-
tón, sklo, plasty, kovy), pneumatiky, nebezpečný odpad (ole-
je, plechovice z farieb, riedidiel atď.).

3.  Starý nábytok rozoberte na menšie časti, aby zaberal čo naj-
menší objem, kovania nemusíte odstrániť.

4. Predmety, ktoré nepatria do objemného odpadu, nemôžu 
byť umiestnené do veľkoobjemového kontajnera.

5. Odpad, ktorý nestihnete upratať do veľkoobjemového kon-
tajnera, alebo ktorý nie je predmetom tohto zberu, môžete 
odviezť celoročne na Zberný dvor na sídlisku Šípok, kde vám 
bude odobratý bezplatne (neplatí pre stavebný odpad).

6.  Zber odpadu bude monitorovaný mestskou políciou.

7.  Riadený bude tak, aby umožnil ďalšiu recykláciu a znížil 
množstvo odpadu, ktoré končí na skládke. Samospráva sa 
týmto snaží chrániť životné prostredie a mať náklady na zber 
pod kontrolou.

Štyri vybrané tímy sú 
architektonickou špičkou
Mesto Partizánske je po vyše mesiaci od vyhlásenia verejnej výzvy na predkladanie ponúk 
o krok bližšie k víťaznému návrhu, ktorý predostrie urbanisticko-architektonicko-krajinár-
ske riešenie revitalizácie Námestia SNP a Parku Jana Antonína Baťu. Cieľom je zodpove-
dať otázku ako ďalej s priestorom, ktorý sa na námestí otvoril po asanácii výškovej budovy 
s  ohľadom na historický odkaz a  moderné funkcie, ktoré má centrum mesta spĺňať. 

Vybrané súťažné tímy:

Kuklica-Smerek architekti 

GutGut 

Plural 

Atelier Duma – Living 

gardens 

Súťaž o obnovu námestia a parku v Partizánskom vstupuje do druhej fázy:
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Lekár Andrej Miškeje z covid oddelenia: 
NIKTO NEVIE, KEDY BUDE KONIEC
V októbri 2020 pod tlakom pribúdajúcich pacientov vzniklo v našej nemocnici prvé covid 
oddelenie s kapacitou 24 lôžok. To sa naplnilo rýchlo, preto v priebehu decembra bola ne-
mocnica nútená otvoriť aj druhé oddelenie s rovnakou kapacitou. V bežný pracovný deň sa 
o týchto pacientov starajú dve zdravotné sestry, zdravotná asistentka a sanitár, hlavné slovo 
majú dvaja ošetrujúci lekári. Na oddeleniach celkovo pracujú štyria. My sme sa porozprávali 
s jedným z nich. Andrej Miškeje (32) pochádza z Bošian a od roku 2017 pôsobí v partizánskej ne-
mocnici ako lekár interného oddelenia.

V akom stave do nemocnice chorí pri-
chádzajú?

Skoro u všetkých je diagnostikovaný zápal pľúc, 
ktorý sa najčastejšie prejavuje sťaženým dýcha-
ním, kašľom a zvýšenou teplotou. Medzi ďalšie 
symptómy patrí najmä celková slabosť, nechu-
tenstvo, bolesti rôznych častí tela (hlavy, kon-
čatín) a hnačka. Po ich príchode im odmeriame 
krvný tlak, absolvujú röntgen hrudníka, EKG 
a laboratórne vyšetrenie, kde sledujeme okysli-
čenie krvi, hodnoty zrážania krvi, krvný obraz, 
zápalové a ďalšie biochemické parametre. U väč-
šiny pacientov dopĺňame aj CT vyšetrenie, ktoré 
presnejšie určí rozsah zápalu pľúc a eventuálne 
ním vylúčime aj zrazeniny v pľúcnych tepnách, 
ktoré sú častou komplikáciou.

Diskutuje sa aj o tom, že do nemocníc 
sa dostanú pacienti neskoro už vo váž-

nom stave...
Niektorí áno. COVID-19 je veľmi nevyspytateľná 
choroba. Niekoľko dní máte len mierne zvýšenú 
teplotu, cítite sa slabý a pokašliavate, náhle sa to 
zlomí a začne sa vám zle dýchať. V tomto štádiu 
ľudia najčastejšie vyhľadajú lekársku pomoc, 
avšak sú aj takí, ktorí zostanú doma, ich stav sa 
zhoršuje a potom prichádzajú vo vážnom stave. 
Aj napriek liečbe, ktorú podávame v nemocnici, 
si niekedy „choroba ide svojou vlastnou cestou.“ 
Ivermektín sa podľa najnovších štúdií ukázal ne-
účinný a momentálne neexistuje overený liek, 
ktorý by preukázateľne koronavírus eliminoval. 

Kedy by si mal teda človek zavolať zá-
chranku a nečakať?

Keď sa mu zle dýcha. 

Z čoho pozostáva liečba na oddelení?
Štandardne podávame lieky tlmiace zá-

pal a na riedenie krvi, aby sme predišli krvným 
zrazeninám, antibiotiká ako prevenciu následné-
ho bakteriálneho zápalu pľúc, lieky na podporu 
imunity, vitamíny a infúzie, keďže veľa ľudí je pri 
prijatí dehydratovaných. 

Kedy je nevyhnutná kyslíková terapia?
Potreba kyslíka závisí od okysličenia krvi 

a nie všetci hospitalizovaní ho potrebujú. Na 
všetkých izbách máme kyslíkové rozvody, cez 
ktoré podávame kyslík rôznymi prietokmi podľa 
stavu pacienta. Ak nevieme dosiahnuť potrebné 
okysličenie krvi takýmto spôsobom, tak v nemoc-
nici máme 4 nové High Flow oxygenátory. Ide 
o prístroje, pri ktorých je chorý pri vedomí a dý-
cha samostatne. Ak je však okysličenie aj napriek 
tomu nízke a pacient sa dusí, musíme ho preložiť 
na ARO − je uspatý, do priedušnice sa mu zave-
die kanyla a dýchanie je zabezpečené cez pľúcny 
ventilátor.

Ak niekto zomrie, je potrebná pitva?
Zo začiatku museli byť skoro všetci pa-

cienti pitvaní. Potom, keď sa počty zdvihli, začalo 

sa to riešiť tak, že pri úmrtí kontaktujeme Úrad 
pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, odo-
šleme prepúšťaciu správu a ten podľa nálezov 
rozhodne, či sa telo odošle na pitvu. Za posledné 
tri mesiace sa to ale nestalo. Najbližšie spádujúci 
ÚDZS, kde sa vykonávajú pitvy, je v Nitre, ktorej 
spádová oblasť je veľká, pri vysokom počte úmrtí 
nie je vykonanie pitvy u každého z technického 
a kapacitného hľadiska možné.

Ste lekárom interného oddelenia, ako 
ste vnímali vytvorenie covid oddelení 

a enormný nápor hospitalizovaných?
Spočiatku som pociťoval strach. Denne som 
sa stretával s pacientmi, ktorým sa zle dýchalo 
a dusili sa, preto som sa bál najmä toho, aby som 
sa nenakazil aj ja a následne svojich blízkych. 
Práca na oddelení je fyzicky náročná najmä pre 
množstvo ochranných prostriedkov, ktoré musí-
me používať. Náročnejšia je však psychicky, keď-
že veľa pacientov má vážny priebeh „nepoznanej“ 
choroby, ktorý sa môže skončiť aj smrťou. V úvo-
de som pociťoval aj veľkú bezmocnosť, keďže 
nám chýbali informácie o postupoch, možnos-
tiach liečby a vývoji choroby, pričom chorí a ich 
blízki sa na nás spoliehali a kládli nám otázky, na 
ktoré však nikto nepoznal odpovede.

Spomínate si na najhorší deň na odde-
lení? Čo sa dialo? 

V novembri, kedy sme mali ešte len jedno covi-
dové oddelenie, sa aj v našej nemocnici naka-
zilo veľa lekárov a zdravotných sestier. Ja som 
na celom preplnenom oddelení zostal ako lekár 
sám, keďže kolega bol doma chorý a zdravotné 
sestry a sanitári pracovali tiež v oslabení. Hneď 
ráno, ako som prišiel do práce, som sa dozvedel, 
že v noci zomreli 3 pacienti, o čom som hneď 
musel informovať príbuzných. Počas celého dňa 
prichádzali sanitkami ďalší a ďalší pacienti, pre-
to sme museli tých, ktorí už nepotrebovali kyslík, 
prepúšťať, rýchlo dezinfi kovať postele a prijímať 
nových. Do toho všetkého mi neustále volali prí-
buzní a chceli sa hneď informovať na stav ich 
blízkych, pričom som často ešte nemal výsledky. 
To všetko sa dialo v období, kedy sme o chorobe 
a liečbe vedeli menej ako dnes, sami sme sa báli 
nákazy a vo všetkých médiách sa vravelo, ako sa 
to ešte len začína a bude horšie. 

Venujete sa zbieraniu štatistických 
dát z covid oddelení, čo z nich vyplý-

va?
Od októbra 2020 až do marca sme hospitali-
zovali vyše 550 pacientov, pričom do febru-
ára, s výnimkou decembra, ich počet narastal. 
Marec je prvý mesiac, kedy došlo k miernemu 
poklesu hospitalizácií, podstatné však je, že 
relatívna úmrtnosť nám postupne klesá. Tak 
ako inde, aj u nás je úmrtnosť priamo úmer-
ná veku a množstvu ochorení, ktorými pacient 
trpí. Najviac sme ich zaznamenali u osôb vo 
veku 70 – 79 rokov (43), naopak, v rozmedzí 
40 až 49 rokov to boli iba dve úmrtia. Častej-
šie hospitalizovaní a aj rizikovejší sú muži, do 
konca marca ich na našom oddelení zomrelo 
72, pre porovnanie, žien zomrelo 39. Najstarší 
pacienti boli dve ženy vo veku 93 rokov, jedna 
zomrela a druhá prežila. Najmladší mal 21 ro-
kov a aj ten ochorenie zvládol. Zaujímavosťou 
je, že ako menšia okresná nemocnica sme za 
pol roka hospitalizovali asi 20 % mimospádo-
vých pacientov, najčastejšie z okresu Bánovce 
nad Bebravou. 

Myslíte si, že štát urobil maximum 
v rámci podchytenia vírusu?

Určite nie. Cez leto sme mali pocit, že je to za 
nami, vláda vôbec kapacitne nepripravila úrady 

verejného zdravotníctva, tým zlyhalo aj traso-
vanie kontaktov a množstvo nakazených začalo 
narastať. Nám, lekárom, chýbali aspoň nejaké 
celoslovenské odporúčania alebo konsenzus na 
liečbu a podávanie liekov. Všetko sme sa učili 
len za pochodu a hľadali na internete články 
ohľadom liečby zo zahraničných kliník. Osobne 
si myslím, že už na jeseň sa mal dočasne prijať 
takzvaný tvrdý lockdown, ktorý by efektívnej-
šie zastavil šírenie pandémie. V súčasnosti je 
jediným východiskom očkovanie.

Čoraz častejšie sa spomína aj pojem 
covid vyhorenie medzi zdravotníkmi. 

Ako s tým bojujete vy? 
Istotne sú už zdravotníci vyčerpaní. Nikto ne-
vie, kedy bude koniec a kedy sa vrátime k nor-
málnemu fungovaniu. Často chodím domov 
veľmi unavený, možno je to práve tým, že ja 
osobne podceňujem a nedodržiavam žiadnu 
psychohygienu. Denne som v práci 8 hodín 
a keď mám službu, tak moja pracovná doba sa 
začína o 7.00 h ráno a končí o 12.00 h nasle-
dujúci deň, čo je 29 hodín. Po náročnej službe, 

úprimne, ani nemám na nič iné chuť a chcem si 
len pospať. Keď mám čas, tak si rád prečítam 
dobrú knihu, pozriem TV alebo idem niekam 
na prechádzku. 

Hnevajú vás názory ľudí, ktorí považu-
jú nosenie respirátorov za porušenie 

ich základných práv alebo tí, ktorí ochorenie 
či pandémiu zľahčujú?
Rozumiem ľuďom, ktorí sú nahnevaní z dôvo-
du výpadku ich príjmov a hromadeniu sa dlhov. 
Nerozumiem však tým, ktorí svoje práva bezdô-
vodne povyšujú nad právo na život a zdravie os-
tatných. Takéto názory a správanie sú veľmi se-
becké. Možno je to len nevedomosťou alebo tým, 
že nechcú vedieť, v akej situácii sa nachádzame. 

Ako sa pozeráte na budúcnosť? Viete 
si predstaviť, že sa v priebehu niekoľ-

kých mesiacov vráti život v nemocnici takpo-
vediac do normálu?
Vzhľadom na súčasné opatrenia, očkovanie 
a skutočnosť, že časť populácie COVID-19 už 
prekonala, môžeme v najbližších mesiacoch oča-
kávať pokles nových prípadov a hospitalizácií. 
Táto úvaha však platí za predpokladu, že nedôjde 
k šíreniu nového, infekčnejšieho kmeňa. Koro-
navírus pravdepodobne medzi nami zostane ešte 
dlho, avšak jeho výskyt sa bude postupne sústre-

ďovať do lokálnych ohnísk. V prijateľnom prí-
pade zmutuje do novej a menej závažnej formy. 
Veľkou otázkou zostáva výskyt dlhodobých kom-
plikácií po prekonaní vírusu. Je možné, že lekári 
ešte roky po skončení pandémie budú bojovať 
s jej následkami v zmysle chronických chorôb, 
akou je napríklad pľúcna fi bróza, ktorá spôsobu-
je postupné zjazvenie pľúc.

Počas pandémie vznikli rôzne konšpi-
račné teórie o nanočipoch, ďalšie po-

pierajúce existenciu koronavírusu. Čo by ste 
konšpirátorom odkázali?
Lepšie je byť začipovaný, ako sa dusiť, mať dlho-
dobé ťažkosti alebo zomrieť. Aj v minulosti po-
čas iných pandémií sa medzi ľuďmi objavovali 
popierači a konšpirátori. Čas však vždy ukázal 
pravdu. Preto musíme veriť odborníkom a držať 
sa ich rád a nie názorov ľudí, ktorí sú jeden týž-
deň odborníkmi na futbal, ďalší na epidemioló-
giu a ďalší na vedenie policajných vyšetrovaní. 
Kto neverí, že koronavírus existuje, môže sa prísť 
pozrieť k nám do nemocnice. 
 Katarína Jankeje, foto: archív A. Miškeje

Chýbali nám aspoň 
nejaké celoslovenské 

odporúčania alebo konsenzus 
na liečbu a podávanie liekov. 
Všetko sme sa učili len za po-
chodu a hľadali na internete 
články ohľadom liečby zo za-
hraničných kliník.“
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EXTRÉMY (od 1. do 8. apríla 2021)

Partizánske: Teplota: 24,0 °C (1.4.)  -6,8 °C (7.4.)
Zrážky: 3,2 mm (8.4.)
Slovensko: Teplota: 26,5 °C (Senec 1.4.) -13,1 °C (Stratená 
7.4.)  Zrážky: 32,9 mm (Klenov 1.4.)
Európa: Teplota: 31,0 °C (Gecitkale, Cyprus 7.4.) 
-22,3 °C (Sihcajavri, Nórsko 8.4.)  Zrážky: 80,7 mm (Tokaj, Ma-
ďarsko 1.4.)
Svet: Teplota: 46,2 °C (Matam, Senegal 5.4.) -43,5 °C (Shepherd 
Bay, Kanada 2.4.)

MIMORIADNE BLÁZNIVÝ APRÍL
Už v priebehu marca bolo z dlhodobých výstupov modelov po-
merne zrejmé, že počasie v prvej polovici apríla bude náchyl-
né na opakované výrazné zmeny počasia s atakmi studeného 
vzduchu z vyšších zemepisných šírok. Vychádzalo sa z toho, 
že polárny vortex, teda vír, ktorý osciluje nad Arktídou, bude 
výrazne slabnúť a v apríli bude už takmer rozpadnutý. Presne 
k tomuto napokon aj došlo a oslabený vír sa začal v jednotlivých 
arktických dávkach prepadať na juh do nižších zemepisných ší-
rok. Postupne sa v priestore medzi Grónskom a Škandináviou 
spojili tri masy studeného vzduchu z Kanady, Grónska a Sibíri 
a následne prenikli do západnej a strednej Európy. Spôsobilo 
to výrazné ochladenie a vo viacerých krajinách prešli za pár dní 
doslova z leta do zimy. Ešte 1. apríla sme mali na Slovensku viac 
ako 26 °C, ale už o tri dni bolo aj o 16 stupňov menej. Ďalšia dáv-
ka morského arktického vzduchu bola ešte výraznejšia. Počasie 
bolo naozaj bláznivé, slnko striedali snehové metelice a pri vy-
jasnení bolo v noci mimoriadne chladno, na hranici aprílových 
rekordov. V Partizánskom sme mali 1. apríla takmer letných 
24  °C, ale presne o týždeň boli pri snežení o 14.00 h už len 2 °C! 
Na Balkáne zamiešala karty ešte aj stredomorská tlaková níž, 
ktorá priniesla snehové nádielky aj tam, kde ich mávajú v apríli 
len zriedkavo. To potom spôsobilo, že vzduch sa v noci pri jas-
nej oblohe nad snehom mimoriadne ochladil a boli z toho nové 
aprílové rekordy. V Slovinsku v obci Nova Ves sa ochladilo 7. 
apríla až na -20,6 °C! Mimoriadne nízke teploty zaznamenali 
aj vo Francúzsku, kde napríklad v lokalite Nimes mrzlo v apríli 
vôbec prvýkrát. Vyzerá to tak, že bláznivý apríl ešte nepovedal 
posledné slovo a po víkendovom oteplení nás pravdepodobne 
čaká v tomto týždni ešte jedna porcia arktického ochladenia. 
Snáď už posledná. 

 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svo-
jej priateľke Anne Koleničovej, ktorá sa 10. apríla dožila vý-
znamného životného jubilea 95 rokov. Ku gratuláciám sa pripá-
jajú aj členovia redakcie týždenníka Tempo a oslávenkyni prajú 
ešte mnoho krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 12. apríla Estera, Ester, v utorok 
13. apríla Aleš, v stredu 14. apríla Justín, Justína, vo štvrtok 
15. apríla Fedor, Fedora, v piatok 16. apríla Dana, Danka, 
Danica, v sobotu 17. apríla Rudolf, Rudolfa, Rudolfína
a v nedeľu 18. apríla Valér.

Blahoželáme

Počasie

Život strávený robením chýb je nielen dôstojnejší, ale aj užitoč-
nejší, ako život strávený ničnerobením. 
 George Bernard Shaw

Myšlienka na tento týždeň

Oblačnosť pred príchodom snehovej prehánky v Partizán-
skom 6. apríla 2021 Zdroj: Viera Petrášová

Fantázia podvodníkov nepozná hranice
Sociálne siete sa stávajú dobrou živnou pôdou pre rôznych podvodníkov. Polícia v Trenčíne sa naj-
novšie stretáva s prípadmi podvodov na Facebooku a Instagrame. 

„Páchateľ si vytvorí profi l na 
Facebooku alebo Instagra-
me, vyhlási súťaž o zaujímavé 
ceny, ktoré ľudí lákajú. V nej 
požaduje, aby záujemca o vý-
hru zdieľal príspevok a dal mu 
´like´. Po zdieľaní alebo lajko-
vaní výhry (súťaže), následne 
kontaktuje tieto osoby s infor-
máciou o výhre,“ informoval 
krajský policajný hovorca Pavol 
Kudlička. Potom si páchateľ 
niečo objedná v e-shope, kde 
sa dá platiť textovými správa-

mi (SMS). Automaticky sa mu 
vygeneruje kód a číslo, kam ho 
treba zaslať. Obeti napíše, že 
vyhráva a na potvrdenie výhry 
má poslať SMS s vygenerova-
ným kódom a číslom. Obeti 
príde informácia o spoplatne-
nej SMS, pričom podvodník jej 
napíše, aby si túto informáciu 
nevšímala, pretože to je chybná 
informácia a SMS je bezplatná. 
Obeť zaplatí páchateľovi za jeho 
objednávku v e-shope. 
Páchateľ sa zameriava aj 

na deti, čo si vie ľahko zis-
tiť z profi lu obete. Zisťuje, 
či má obeť telefón s kre-
ditom na dobíjanie alebo 
paušál, lebo vyhrať môže 
len telefón s paušálom. „Ak 
má telefón s kreditom, požia-
da ju, aby nenápadne vzala 
telefón s paušálom niekomu 
z rodiny a poslala SMS z ta-
kéhoto telefónu. Deti s vidinou 
ľahkej výhry posielajú aj viac 
SMS, len aby vyhrali vytúže-
nú cenu,“ vysvetlil Pavol Kud-

lička. Spoločnosti poskytujúce 
služby, kde sa dá nakupovať 
prostredníctvom spoplatne-
ných SMS, sa snažia priebežne 
odstraňovať takéto správy, ale 
nie je v ľudských silách odstrá-
niť všetky a chrániť poctivých 
záujemcov o ich digitálne služ-
by. Polícia preto vyzýva ľudí na 
obozretnosť pri komunikácii 
na sociálnych sieťach a aby na 
možné obdobné podvody upo-
zornili aj svoje deti.

Zdroj: KR PZ Trenčín

Policajná naháňačka sa skončila tragicky
V  sobotu 3. apríla zasahova-
li za obcou Chynorany všetky 
záchranné zložky. Dôvodom 
bola vážna nehoda, ktorá sa 
stala na moste nad riekou Nit-
rou. 

Policajti Obvodného oddelenia 
PZ v Partizánskom z dôvodu 
neprimeranej rýchlosti chceli 
skontrolovať 30-ročného vodiča 
osobného auta. Po tom, ako si 
ich všimol, mal ešte viac zrýchliť, 
pričom nezvládol riadenie a v zá-
krute na moste spadol z výšky asi 
8 metrov. S autom sa prevrátil na 
strechu, pričom utrpel zranenia nezlu-
čiteľné so životom. Záchranárom asis-
tovali hasiči z Partizánskeho, na miesto 
udalosti priletel aj vrtuľník rýchlej 

zdravotnej pomoci, jeho asistencia 
však v dôsledku úmrtia vodiča nebola 
potrebná. Ako informoval krajský poli-
cajný hovorca Pavol Kudlička, policajti 
začali trestné stíhanie vo veci prečinu 
usmrtenia. „Mužovi bude odobratá 
krv na zistenie prítomnosti alkoholu 

alebo iných omamných látok. Doprav-
ná nehoda je v štádiu vyšetrovania. 
Vodič mal do roku 2024 zákaz viesť 
motorové vozidlá, ktorý bol uložený 
súdom,“ dodal Kudlička.

Zdroj: KR PZ Trenčín, foto: FB HaZZ

Chráňme lesy pred požiarmi 
Príchod jarného obdobia a zobúdzanie prírody láka do lesa a  jeho okolia. Jar vytvára podmienky pre 
zvýšené nebezpečenstvo vzniku požiarov. Štatistiky dokazujú, že v lese a jeho okolí sú spôsobené nielen 
klimatickými faktormi, ale častejšie činnosťou ľudí. 

Práve činnosť človeka, jeho nedbanlivosť 
a nezodpovednosť patrí medzi najčas-
tejšie príčiny vzniku požiaru. Lesy a prí-
roda sú naším bohatstvom, upevňujú 
naše zdravie, tak si ich chráňme. Konanie 
občanov v lese aj v záhradách, prípad-
ná nepozornosť prevažne pri používaní 
otvoreného ohňa, pri spaľovaní odpa-
dov, vypaľovaní trávy, zakladaní ohní-
kov v lesných porastoch a fajčení má za 
následok riziko rýchleho šírenia požiaru 
a za podpory vetra  je náročné pre ľudské 
sily oheň zastaviť a uhasiť. Nepodceňujte 
požiarne nebezpečenstvo a protipožiarne 
opatrenia,  lesný požiar je mimoriadne 
škodlivý činiteľ pre nás, náš život i život 
lesa. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru v Partizán-
skom v snahe zabrániť nežiaducim 
požiarom apeluje na občanov, aby 
dôsledne dodržiavali povinnosti 
vyplývajúce zo zákona  č. 314/2001 
Z.z. o ochrane pred požiarmi v zne-
ní neskorších predpisov, a to:
 dodržiavali vyznačené zákazy a riadili 

sa príkazmi týkajúcimi sa ochrany pred 
požiarmi,

 nemanipulovali s otvoreným ohňom 
na miestach so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku požiaru a nezakladali 
oheň v priestoroch  a miestach,  kde 
môže dôjsť k jeho rozšíreniu,

 dodržiavali zákaz fajčenia a používania 
otvoreného ohňa, alebo svojím konaním 
nespôsobili vznik požiaru,

 nevypaľovali porasty bylín, kríkov 
a stromov, prípadne suchú trávu, krovie 
a iné organické zvyšky – odpad,  

 dodržiavali zásady protipožiarnej bez-
pečnosti pri činnostiach spojených so 
zvýšeným nebezpečenstvom a v čase 
zvýšeného nebezpečenstva vzniku po-
žiaru,

 zvýšili dohľad nad maloletými deťmi 
a mládežou, ktorí by mohli mať za ná-
sledok vznik požiaru,

 vykonávali nevyhnutné opatrenia pre 
záchranu ohrozených osôb,

 poskytli osobnú a vecnú pomoc pri zdo-
lávaní požiaru na výzvu veliteľa zásahu 
alebo obce,

 zabezpečili plnenie opatrení v súvislosti 
s ochranou lesov pred požiarmi,

 uhasili požiar, resp. vykonali opatrenia 
na zamedzenie jeho šírenia, a bezod-
kladne ohlásili, resp. zabezpečili ohláse-
nie zisteného požiaru na tel. č. 112 alebo 
150.

Nedodržiavanie povinností, zásad proti-
požiarnej bezpečnosti a spôsobenie po-
žiaru je porušením platných právnych 
predpisov, kvalifi kované ako priestupok 
alebo trestný čin. Okresné riaditeľ-
stvo HaZZ môže v zmysle zákona 
o ochrane pred požiarmi a zákona 
o priestupkoch  uložiť fyzickej oso-
be za priestupok na úseku ochrany 
pred požiarmi pokarhanie alebo po-
kutu do 331 eur a v blokovom konaní 
do 100 eur. Bezpečným konaním a priči-
nením môžu aj občania značne ovplyvniť 
zníženie požiarovosti a ochranu lesov pred 
požiarmi, preto dodržiavajte protipožiar-
no-bezpečnostné opatrenia. 

Soňa Péčová, OR HaZZ v Partizánskom

Pri nehodách pomáhali 38-krát
V priebehu marca uskutočnili príslušníci Hasičského a záchran-
ného zboru v Trenčianskom kraji celkom 192 výjazdov. Najviac 
ich bolo k požiarom, ku ktorým boli privolaní až 82-krát. Nasle-
dovalo 45 technických zásahov, 38-krát pomáhali pri doprav-
ných nehodách a ekologických zásahov mali 19. Okrem toho 
hasiči v priebehu uplynulého mesiaca vykonali 8 požiarno-pre-
vierkových cvičení. Priame škody v dôsledku týchto udalostí 
boli vyčíslené na viac ako 131 000 eur. Uchránené hodnoty vďa-
ka zásahovej činnosti príslušníkov Hasičského a záchranného 
zboru v Trenčianskom kraji predstavovali v sledovanom období 
hodnotu viac ako 576 000 eur.

Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

Hasiči asistovali aj pri  dopravnej nehode v  obci Prusy 
v okrese Bánovce nad Bebravou, ktorá sa stala 21. marca
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Baťovany, ale čo ďalej? 
Pred pár dňami sme si pripomenuli 76. výročie 
oslobodenia Partizánskeho spod fašistické-
ho jarma. Oslobodením vtedajších Baťovian sa 
okrem iného začala písať aj éra nového podniku 
– podniku v národnej správe. V deň tohto výro-
čia sa i na sociálnej sieti rozvírili búrlivé diskusie 
o histórii mesta a o úlohe spoločnosti Baťa v nej. 

Dlhšiu dobu badať medzi obyvateľmi v Partizánskom dva tábory. 
Prvý je táborom zástancov Baťovho koncernu a odkazu batizmu, 
druhý, naopak, batizmus neuznáva a do popredia dáva myšlienky, 
názory a skúsenosti, ktoré sme získali po poštátnení priemyslu za 
bývalého režimu. 
Prvý tábor sa nám javí, akoby neuznával, že po roku 1945 sa ako 
poštátneným podnikom, tak i mestu darilo a zaznamenali úspechy, 
ktoré by (s ohľadom na výrobné kapacity a podobne) nebolo mož-
né v baťovskej ére dosiahnuť. Druhý tábor zase akoby nevidel, že to 
bola práve spoločnosť Baťa, ktorá má najväčšiu zásluhu na tom, že 
dnes na mapách môžeme nájsť mesto Partizánske. Mnohí dokonca 
vnímajú Baťu ako vykorisťovateľa a symbol zastaraného režimu. 

Zabúdame na prácu našich predkov?
Prečo však stále počujeme len o Baťovi? Niet sa čomu čudovať, že 
po spoločensko-politických zmenách v ČSSR v priebehu 80. rokov 
vstúpil fenomén „Baťa” na scénu s veľkým aplauzom. Po dlhých 
rokoch kolektivizácie hospodárstva a spoločenského života prišla 
doba, kedy sa aj malí a strední podnikatelia mohli vrátiť na domáci 
trh, a to bez hrozby ohrozenia ich podnikania. Baťa stal sa akýmsi 
symbolom, že i malá obuvnícka rodina kdesi z východnej Európy 
dokáže vybudovať značku a fi rmu svetových rozmerov. 

Už v tejto dobe akoby sme chceli zabudnúť na prácu našich rodičov 
a starých rodičov, ktorí po vojne (bez ohľadu na politické zriade-
nie v krajine) priložili svoje ruky k dielu a aj svojou trochou chceli 
pomôcť vybudovať novú republiku. Všetky štátne podniky nám 
pripomínali bývalý režim a chceli sme s nimi čím skôr skoncovať. 
Vtedy však mnohí nevideli následky. 

Nezamlčiavajme históriu
Dnes sme opäť svedkami zabudnutia. Akoby sme zámerne chceli 
zabudnúť na to, že Partizánske nevybudoval len Baťa, ale hlavne 
usilovní a pracovití ľudia. Akoby sme zabúdali na to, že medzi 
rokmi 1945 a 1993 tu nebola len „čierna diera”, ale bolo tu pro-
sperujúce a rozkvitajúce mesto, akoby sme si nechceli priznať, že 
Partizánske sa nerozvíjalo najviac len za Baťu a akoby sme mla-
dým generáciám chceli zamlčiavať naše vlastné dejiny, ktorých 
sme i my súčasťou. 
A teda, aké ponaučenie nám z toho plynie? Hovorme o histórii, 
ale nezamlčiavajme. Nebojme sa toho, že história nie je v súlade 
s naším politickým presvedčením či s naším svetonázorom a uve-
domme si, že aj po Baťovi šiel život ďalej a nezastavil sa. Ak sa 
nepoučíme, svojím konaním urazíme všetkých tých, ktorí akým-
koľvek spôsobom pracovali pre naše mesto. 

Marek Schön, foto: archív redakcie

Pripomenuli si 145. výročie 
narodenia vizionára
Tomáš Baťa, zakladateľ legen-
dárnej obuvníckej fi rmy, sa 
narodil 3. apríla 1876 v  Zlíne. 
V  tomto roku si pripomíname 
už 145. výročie narodenia veľkej 
osobnosti, ktorá sa výrazne po-
dieľala na vytvorení vtedajších 
Baťovian. Aj napriek pandémii 
samospráva na tento význam-
ný deň nezabudla. 

V stredu 7. apríla sa pri soche To-
máša Baťu, ktorá je umiestnená 
oproti železničnej stanici, zišli pri-
mátor Jozef Božik, viceprimátor 
Vladimír Karásek, prednostka MsÚ 
Dáša Jakubíková a podpredseda 
Klubu absolventov Baťovej školy 
práce Jozef Zajac. Spoločne položi-
li k podobizni podnikateľa a vizio-
nára kytice kvetov, ktorými si uctili 
dátum jeho narodenia. „Na Tomáša 
Baťu nezabúdame, jeho socha v centre 
mesta je miestom, kde sa každoročne od 
roku 2011 spolu s členmi a sympatizan-
tami Klubu absolventov Baťovej školy 
práce stretávame a pripomíname si jeho 
životné dielo a jedinečný podnikateľ-
sko-sociálny projekt, ktorého súčasťou 
je aj naše mesto,“ uviedol primátor Jozef 
Božik. Meno podnikateľa bolo symbolom 
pracovitosti, vytrvalosti a úspechu. „Baťa 
vytvoril nielen unikátny systém výroby, 
nepostavil len fabriky, ale predovšet-
kým zmenil myslenie celej generácie, jej 
prístup k životu. Poznajúc túto fi lozofi u, 

určite by nás dnes presviedčal prestať sa 
sťažovať a negatívne myslieť, nešíriť pa-
niku, ani hororové scenáre, ale naopak 
– správať sa zodpovedne, myslieť pozi-
tívne, starať sa o svoje zdravie a najmä 
postarať sa o ľudí, ktorí to potrebujú – 
seniori, deti, blízki. Baťovské nemyslieť 
len na seba a byť užitočný ani po rokoch 
nestratilo na aktuálnosti,“ povedal nám 
podpredseda Klubu ABŠ Jozef Zajac. Aj 
napriek tomu, že od jeho smrti prešlo 
mnoho rokov, systém práce, princípy, 

ktoré vštepoval svojim kolegom a za-
mestnancom, i neustála chuť napredovať, 
inšpirujú veľkých i malých podnikateľov 
aj dnes. „Stále si pripomíname úžasné 
hodnoty fi rmy Baťa, ktoré dostali ľudia, 
ktorí prišli nielen do Partizánskeho, ale 
aj do Svitu pod Tatrami. Dali im prácu, 
živobytie a týchto mladých ľudí pripra-
vili do života,“ povedala počas spomien-
kového podujatia v roku 2019 predsed-
níčka klubu Soňa Múčková. 
 (kj), foto: FB Chceme zmenu v Partizánskom

Našlo sa vƤarchíve
Písal sa rok 1990, kedy kolektív redaktorov závodného týždenníka 
Úderník vyhlásil súťaž o najlepší nový názov pre tieto podnikové 
noviny. Medzi mnohými návrhmi sa objavil i zvršok novej športo-
vej obuvi s názvom Tempo. Redakcii sa tento názov zapáčil a od 
apríla 1990 až dodnes poznáme naše noviny práve pod týmto ná-
zvom. Okrem iného sa redakcia zaoberala aj grafi kou tohto názvu, 
pričom si vyberala z niekoľkých možností. Na obrázkoch vidíme 
návrhy grafi ckého prevedenia názvu podnikových novín z roku 
1990. (ms), foto: archív redakcie

Letecký pohľad na Baťovany 
v polovici 40. rokov

Pomníky padlým v SNP 
na Kolačne
Obyvatelia Kolačna nezabúdajú na odkaz svojich predkov, 
ktorí položili svoje životy počas Slovenského národného 
povstania. V roku 1969 pri príležitosti 25. výročia vypuk-
nutia SNP odhalili v obci pomník, ktorý je venovaný pad-
lým hrdinom v povstaní. Pamätník je umiestnený pred 
Obecným úradom v Kolačne. Pozostáva z pylónu, na kto-
rom sa nachádza znak Slovenskej republiky a z platne, na 
ktorej sú vyryté slová „Hrdinom SNP na večnú pamäť za 
oslobodenie vlasti...“ 
Rovnako na Kolačne, v časti Ondrášová, nájdeme pamät-
ník venovaný obetiam SNP, ktorí 7. decembra 1944 padli 
neďaleko od tohto miesta. Pomník bol postavený v roku 

1973 zo zbierok miestnej organizácie Zväzu protifašistic-
kých bojovníkov, ktorá na tento účel vynaložila 40-tisíc 
korún. 

Pomník padlým v SNP 
v Pažiti
Ani obyvatelia Pažite nezabudli na padlých spoluobčanov, 
a preto im vo svojej obci postavili pamätník. Ten sa nachá-
dza pri miestnom kostole. (ms), foto: archív autora

Pocta skrytá v pamätníkoch
Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. V našom se-
riáli vám prinášame príbehy pomníkov v okresoch Partizánske a Bánov-
ce nad Bebravou, ktoré môžeme každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré 
sa už zabudlo alebo sa zľahli so zemou.

Pomník obetiam Pomník obetiam 
SNP na OndrášovejSNP na Ondrášovej

Pomník padlým v SNP  Pomník padlým v SNP  
v Pažitiv Pažiti
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Odkaz Alexandra Dubčeka
predmetom literárnej súťaže
Predstaviť vlastný pohľad na významnú osobnosť 
moderných slovenských dejín, uznávanú na celom 
svete, môžu prostredníctvom ľubovoľného sloho-
vého útvaru žiaci základných a študenti stredných 
či vysokých škôl, a to do konca júna 2021. 

Celoslovenskú literárnu súťaž Mládež a odkaz Alexandra Dubče-
ka vyhlásil Trenčiansky samosprávny kraj s obcou Uhrovec pri 
príležitosti 100. výročia narodenia politika, veľkého demokrata 
a Európana. „Cieľom súťaže je získať od mladých ľudí stanoviská 
a pohľady na osobnosť Alexandra Dubčeka, jeho život a charak-
teristické črty. Pripomenúť si význam tejto osobnosti moderných 
dejín Slovenska, dodnes uznávanej osobnosti na celom svete, pri-
blížiť jeho úsilie o humanizáciu politiky a spoločenských pomerov. 
Žiaci a študenti si môžu vybrať ľubovoľný slohový útvar, vlastný 
pohľad na osobnosť Alexandra Dubčeka,“ uvádza župa. Súťaž je 
rozdelená do dvoch kategórií: žiaci od 13 – 15 rokov (základné školy 
a osemročné gymnáziá) a študenti stredných a vysokých škôl. Prí-
spevky je potrebné zaslať do konca júna v dvoch vyhotoveniach na 
adresu Obecného úradu v Uhrovci a zároveň emailom na projekty@
uhrovec.sk. Autorské práce bude hodnotiť odborná porota zložená 
z vedeckých pracovníkov, novinárov a pedagógov. Vyhodnotenie 
súťaže sa uskutoční v novembri v rodnej obci Dubčeka ako súčasť 
vzdelávacieho seminára pre mládež, na ktorý budú pozvaní všetci 
prihlásení účastníci. Súťaž sa koná v rámci Roka Alexandra Dubče-
ka, ktorý vyhlásila Matica slovenská. Text a foto: TSK   (210140) 

Postav si svoj hviezdolet
Dátum 12. apríl 1961 sa zlatými písmenami za-
písal do histórie. V  tento deň sa otvorila nová 
kapitola skúmania vesmíru.  Z kozmodrómu Baj-
konur vyštartovala na obežnú dráhu Zeme koz-
mická loď Vostok 1 s prvým človekom, ktorým 
bol Jurij Alexejevič Gagarin.

Kozmonaut sedel v dvojmetrovej kabíne, ktorá letela okolo Zeme 
25-krát väčšou rýchlosťou, ako je rýchlosť zvuku. Dráha rakety 
viedla nad Sibírou, Kamčatkou, potom sa vydala smerom nad Tichý 
oceán. Nad Afrikou začala kabína brzdiť, v zapätí došlo k oddele-
niu servisného a návratového modulu, nasledovalo aerodynamické 
brzdenie. V zálohe neboli žiadne záložné raketové motory. Gagarin 
sa musel krátko pred pristátím z kabíny katapultovať a pristáť na 
Zemi prostredníctvom padáka. Celý let riadili primitívne automaty 
– žiadne počítače, žiadne online spojenie s riadiacim strediskom.
Pri príležitosti 60. výročia letu J. A. Gagarina do vesmíru 
vyhlásila Hvezdáreň v Partizánskom spolu s primátorom 
mesta 3D tvorivú súťaž zameranú na voľnočasové aktivi-
ty mládeže Leť ku hviezdam – Postav si svoj hviezdolet.
Ako už samotný názov napovedá, úlohou súťažiacich bude navrh-
núť si svoj vlastný hviezdolet, nie však hocijaký. Zostrojený má byť 

z nepotrebných predmetov, ktoré putujú do od-
padu alebo sú určené na recyklovanie. Fantázii 

sa medze nekladú, použiť je možné staré no-
viny, CD-čká, vinylové platne, fľaše, zátky, 

plastové vrecká, škatule, plechovky či iné. 
Súťaž prebieha od 12. apríla a potrvá až 
do 24.  mája. Mená výhercov budú známe 
1.  júna. Okrem fantázie sa bude hodnotiť aj 
kreativita a dizajn navrhnutých modelov. 
Ako podklad k hodnoteniu treba pripojiť 
fotodokumentáciu zo stavby hviezdoletu. 
Viac informácií o súťaži poskytne Hvez-

dáreň v Partizánskom na 
tel. č. 038/749 71 08 alebo 

mailom na hvezdap@
hvezdaren.sk.

(sč), Vladimír Mešter

Prísne protipandemické pravidlá platili v ostatných me-
siacoch aj v Spojených štátoch amerických. „V Kalifornii 
bolo kompletne všetko zatvorené a nariadený bol prí-
kaz ostať doma. Ľudia s tým nesúhlasili tak, ako s tým 
nesúhlasia aj na Slovensku. Veľa malých obchodíkov 
a biznisov padlo na kolená, niektorí preto protestovali 
a stále rebelujú,“ opisuje Mário v skratke stav, aký vlá-
dol v štáte, kde žije. Naráža tým na vládnutie guvernéra 
tohto štátu, ktorý bol v počiatkoch pandémie obľúbený 
za svoje rozhodnutia a ako sa píše na theguardian.com, 
„bol oslavovaný ako národný hrdina“, ktorý podnikal 
rázne kroky, aby zamedzil šíreniu nákazy, zatiaľ čo vte-
dajší prezident USA Donald Trump zľahčoval situáciu.
V posledných týždňoch sa ale na guvernéra valí kritika zo 
všetkých strán za nezvládnutie situácie. Občania okrem 
iného nesúhlasia s jeho očkovacou stratégiou, apelujú na 
to, že nezamestnaní stále nemajú prístup k svojim dáv-
kam a rozpory sú aj v súvislosti s otváraním škôl. 

Rúška povinné, ale bez sankcií
Pre tento najľudnatejší štát v USA platil obzvlášť prís-
ny režim, keďže koronavírus sa v ňom vyzúril najviac. 
Kalifornia s počtom obyvateľov 40 miliónov evidova-
la k 1. aprílu 2021 celkovo okolo 3 600 000 prípadov 
a takmer 59 000 úmrtí. „Momentálne sa všetko zača-
lo pomaly uvoľňovať. Kritický stav bol aj na Floride 

a v Texase, ale napríklad Texas je dnes už otvorený 
a bez obmedzení, vôbec tam nemusia nosiť ani rúška, 
dokonca sú povolené aj koncerty a športové podujatia. 
Pridávajú sa aj ďalšie štáty, kde už platia len určité na-
riadenia,“ približuje Mário vývoj situácie v USA. Opat-
renia sa tam líšia od štátu k štátu. „Federálna vláda na-
riadi systém pre všetky štáty a tie ho musia nasledovať, 
ale môžu si aj určovať vlastné pravidlá podľa svojich 
zákonov, ktoré tam majú. A práve preto, že v Kalifornii 
určil guvernér prísnejšie pravidlá, ľudia zareagovali 
nesúhlasom,“ odôvodňuje Mário.
V dôsledku nepriaznivej situácie bola v Kalifor-
nii zavedená povinnosť nosiť rúško na verejnosti 
a hlavne na miestach, kde hrozí vyššie riziko ná-
kazy. Jej nedodržiavanie však podľa slov rodáka 
z Partizánskeho nebola sankcionované: „Nikto 
mi nič nepovedal na to, keď som to rúško vonku ne-
mal. Nebolo to tak, že by ma polícia hneď zastavila, ale, 

samozrejme, keď som išiel 
do obchodu a nemal by som 
prekrytý nos a ústa, upozornili 
by ma takisto ako aj na Slovensku.“

Slnečný aǭbezstarostný štát? 
O Los Angeles sa hovorí ako o meste, ktoré je stále v po-
hybe. A ako Mário potvrdzuje, aj napriek reštrikciám ho 
nezastavil ani ruch okolo koronavírusu. Druhé najväčšie 
mesto v Spojených štátoch amerických si v rámci mož-
ností žije svoj vlastný život. Tak to vníma Partizánčan: 
„Všetko v podstate funguje ďalej, úplne v pohode a tým, 
že je tu oceán, príjemné podnebie, ľudia majú kam 
ísť. Teraz je už dobre. Najhoršie bolo, keď boli prísne 
reštrikcie, človek nemohol ísť nikam.“ Situáciu a opat-
renia v Kalifornii prirovnáva k tým, ktoré boli prijaté na 
Slovensku. Čo ho však zarazilo, bol systém, ktorý fun-
guje v našich obchodoch. „Aj v Kalifornii boli otvorené 
len potraviny a ostatné obchody boli zavreté. Ale v tých 
predajniach, ktoré boli otvorené, človek kúpil všetko, 
od potravín až po televízory a oblečenie. Preto som len 
s údivom počúval o tom, ako v slovenských obchodoch 
nemajú ľudia prístup k regálom s určitým tovarom, 
ktoré sú prelepené páskou,“ skonštatoval Mário. 
Keďže Partizánčan pôsobí v oblasti informačných tech-
nológií, pandémia jeho pracovný život príliš neovplyv-

nila: „Môj štýl 
práce sa veľmi 
nezmenil, akurát 
sme sa z kancelá-
rie presunuli do-
mov, ale pracuje-
me stále rovnako 
ako aj predtým.“ 
Najväčšie zme-
ny sa podľa jeho 
slov dotkli takého 
bežného života, 
keďže sa zatvorili 
všetky reštaurá-
cie, bary, fi tnes-
centrá, ako aj 
rôzne prevádzky, 
ktoré robia tento 
štát jedinečným, 
ako filmové štúdiá 
a zábavné parky. 
Nariadenie zo-

stať doma a zdržiavať sa najmä vo svojej sociálnej 
bubline už Kalifornia zrušila. Stále tu platia určité 
obmedzenia, ktoré by sa mali začať postupne uvoľ-
ňovať v priebehu apríla, hoci čísla nakazených sú 
stále vysoké. Ako informujú médiá, správy o znovuotvo-
rení prevádzok boli náhle. „Ľudia boli zmätení, lebo v tom 
čase stáli pred nemocnicami mobilné márnice plné tiel 
ľudí, ktorí zomreli na Covid-19,“ píše sa na stránke thegu-
ardian.com. Mário by si tak ako väčšina Kalifornčanov že-
lal návrat do bežného života, no nad politickou situáciou, 
ktorá vládne v štáte, krúti nechápavo hlavou: „Čísla na-
kazených sú tu teraz vyššie, ako keď sa začalo naposle-
dy zatvárať. Ľudia zbierajú podpisy, chcú guvernéra 
odvolať. On ale zareagoval tak, že začal uvoľňovať 
pravidlá, aby vyhovel tým, ktorí protestujú. Kde 
je v tomto celom logika...?!“
                  Pripravila Martina Števčíková

Foto: archív M. Rybanského

Žije v Kalifornii: Ako ho zasiahla pandémia?
Pandémia koronavírusu je tu s nami už vyše roka. Za ten čas sa do-
tkla takmer všetkých kútov sveta, no nie každý zasiahla rovnako. 
Ako sa vyvíjala pandémia vo vzdialených krajinách, v ktorých dl-
hodobo žijú naši rodáci? A v čom je situácia u nich iná ako na 
Slovensku? Pýtali sme sa Mária Rybanského, rodáka z mesta 
Partizánske, ktorý už 23 rokov žije v kalifornskom Los Angeles.

Medzi otvorenými prevádzkami v Kalifornii sú aj fi tnescentrá. Podľa poslednýchMedzi otvorenými prevádzkami v Kalifornii sú aj fi tnescentrá. Podľa posledných
aktuálnych správ by sa štát mal otvoriť 15. júna.  Rúška a obozretnosť však budú aktuálnych správ by sa štát mal otvoriť 15. júna.  Rúška a obozretnosť však budú 
súčasťou tamojšieho života ešte nejaký ten čassúčasťou tamojšieho života ešte nejaký ten čas
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Na hradoch v Trenčianskom kraji to bude žiť
Hoci takmer všetky zariadenia a hrady v Trenčianskom kraji museli posunúť dobu otvorenia kvôli 
aktuálnemu núdzovému stavu, pre návštevníkov si pripravili lákavý program plný kultúry a zábav-
ných podujatí pre celú rodinu. Okrem toho sa aktívne podieľajú na zveľaďovaní priestorov, rekon-
štrukciách a zmenách, ktoré prispejú k zvýšeniu atraktivity danej lokality.

Plnou parou vpred

Najbližšie roky sa budú niesť na hrade 
Beckov v znamení opráv, rekonštrukcie 
a sprístupňovaní všetkých častí pre náv-
števníkov. Úspešné získanie grantu 
EHP a Nórska bude znamenať uve-
denie Západného paláca a celého 
areálu do podoby, ktorá bude reš-
pektovať a zdôrazňovať zachované 
historické hodnoty z obdobia vr-
cholnej gotiky a renesancie. Vďaka 
tomu sa pamiatka stane atraktívnejšou 
i všestrannejšou s celoročným využitím. 
Okrem toho sa už druhý rok realizujú 

práce na sprístupnení západného krídla 
severného hradného paláca. „Začali sme 
obnovou kamennej klenby, jej dočasným 
prestrešením a minulý rok sa zreali-
zovali už aj niektoré interiérové práce. 
Konkrétne sa spravila tehlová podlaha 
v prvej miestnosti pivničného priestoru,“ 
informuje výkonný riaditeľ  Záujmového 
združenia právnických osôb Hrad Bec-
kov Peter Pastier. Pre verejnosť by radi 
postupne otvorili aj poslednú miestnosť 
vo východnom trakte tohto paláca. Po-
kračovať budú tiež v prácach v hradnej 
kaplnke. Tie sa realizujú aj z programu 
Obnovme si svoj dom Ministerstva kultú-
ry a spoluúčasti obce Beckov. Naplánova-
ný je aj bohatý kultúrny program, ktoré-
ho dátumy sa budú odvíjať od aktuálnych 
nariadení. Návštevníci sa však môžu te-
šiť na tradičné podujatia ako Vo víne sú 
hviezdy, Šašo Becko deťom či Hradný 
biograf a Medový víkend. Na mesiac júl 
sú naplánované aj obľúbené Beckovské 
slávnosti, Divadelná nedeľa či Assasini 
na Beckove.

Matúšov rok plný edukácie

Pri príležitosti pripomenutia 700. vý-
ročia úmrtia jednej z najvýznamnejších 
stredovekých postáv slovenských dejín 
Matúša Čáka Trenčianskeho vznikne 
práve na Trenčianskom hrade mnoho 
podujatí a výstav na jeho uctenie. Prvou 
iniciatívou bolo vydanie zberateľskej eu-
robankovky s nulovou hodnotou, na kto-
rej je vyobrazený pán Váhu a Tatier. Už 
v apríli sprístupní múzeum v Kasárňach 
unikátnu expozíciu. Letnú turistickú se-
zónu otvoria dobové Matúšove hradné 
slávnosti. Okrem toho sa budú realizovať 

viaceré prednášky a na september je na-
plánovaná jesenná konferencia. 
Hrad chce zorganizovať aj niekoľko ob-
ľúbených podujatí ako Nebo, peklo, 
krampus či koncerty IMT Smile a ABBA 
Symphonic show. Chýbať nebudú ani 
edukačné prednášky a zábavné dni 
pre deti pri dobovom včelíne. Veľkou 
a očakávanou novinkou je otvore-
nie nového vstupu s pokladňou cez 
južné opevnenie hradu od lesopar-
ku Brezina, ktoré by malo byť prí-
stupné už v týchto dňoch. Nadšenci 
moderných technológií sa môžu tešiť na 
3D prehliadku Barborinho paláca vďaka 
mobilnej aplikácii. „Vytvorili sme novú 
mobilnú aplikáciu s názvom 3D  hrady 
Trenčianskeho kraja, ktorú pilotne spúš-
ťame na Trenčianskom hrade. Aplikácia 
bude dostupná pre všetkých návštevní-
kov hradu a poskytne im jedinečný zá-
žitok vo forme interaktívnej prehliadky. 
Prázdne miestnosti Barborinho paláca 
sa vďaka aplikácii naplnia dobovým 
nábytkom, historickými objektmi aj po-

stavami Hedvigy Tešínskej a jej syna 
Jána,“ priblížila technologickú novinku 
Eva Frývaldská, výkonná riaditeľka Kraj-
skej organizácie cestovného ruchu Tren-
čín región.

Rekonštrukcie i kultúra

Aktívny rok je naplánovaný aj na Čach-
tickom hrade. Uskutočniť by sa mala 
rekonštrukcia týkajúca sa hrad-
bového múru, ktorá bude prebie-
hať podľa projektu Architektonic-
ko-historického výskumu. „Na túto 
časť sme žiadali dotáciu z Ministerstva 
kultúry SR, z grantového programu Ob-
novme si svoj dom. Druhá časť prác by sa 
mala týkať opráv na hornom hrade. Ide 
o rekonštrukciu schodiska v obytnej veži, 
krbu, múrika pri schodisku a vchodových 
oblúkov do jednotlivých miestností. Tieto 
práce by sme chceli fi nancovať z vlast-
ných zdrojov,“ spresnila správkyňa hradu 
Čachtice Alica Čechvalová. 
Aj na tomto hrade sa však návštevníci 
dočkajú podujatí ako Hradné slávnosti, 
Letohrádky, Stredoveký deň detí, Pozo-
rovanie perzeidov či Strašidlá na hrade, 
ktoré sú naplánované na letné mesiace. 
Jeseň bude zase patriť Sviatku Svetlo-
nosa, Čaru adventu a rok ukončia Sil-
vestrom na Čachtickom hrade.

Bojnický zámok 
predstaví novinku

Zámocký prehliadkový okruh, ktorý pri-
bližuje bývanie šľachty, sa po otvorení 
brán pre verejnosť pochváli s novinkou, 
ktorá zaujme malých i veľkých. Bude 
ňou interaktívna multimediálna 
projekcia, ktorá prostredníctvom 
moderných technológií a s využi-
tím archívneho obrazového ma-
teriálu približuje dobové obrazy 
zámku v kontraste so súčasnosťou. 
Zámok sa každoročne zapája nielen 
do Hodiny Zeme, ale aj iných iniciatív. 
„V prvý aprílový piatok sa časť vonkaj-
šieho osvetlenia Bojnického zámku sfar-
bila namodro. Organizácia spojených 
národov vyhlásila 2. apríl za Svetový 
deň povedomia o autizme. Každoročne 
sa pri tejto príležitosti koná po celom 
svete množstvo osvetových projektov 
s cieľom zvýšiť povedomie o autizme 
a pomôcť autistom začleniť sa do spo-
ločnosti. Bojnické múzeum túto aktivitu 
podporuje už od roku 2015,“ oznámila 
kultúrno-propagačná manažérka odde-
lenia múzejnej komunikácie, marketingu 
a služieb návštevníkom Slovenského ná-
rodného múzea – Múzeum Bojnice Petra 
Gordíková.
 Zdroj: TS KOCR Trenčín región
 Foto: FB Hrad Beckov

Predmetom prác v kaplnke hradu Beckov bude aj sakristia, nad ktorou sa vybu-
duje tehlová klenba. Nad ňou vznikne pochôdzne prestrešenie, ktoré v budúc-
nosti môže slúžiť ako vyhliadková terasa pre verejnosť

Veľkonočné búdky
Počas veľkonočného víkendu využili ornitológovia a milovníci prí-
rody nie príliš vhodné veterné počasie na vyvesenie vtáčích búdok. 
Slovenská ornitologická spoločnosť SOS/BirdLife Slo-
vensko podporila menšou fi nančnou čiastkou vý-
robu 35 kusov vtáčích búdok určených pre sovy, 
sokoly myšiare a spevavce formou malého člen-
ského projektu pre svojho člena Jozefa Čmika 
z Veľkých Uheriec (na foto). Prvých 10 búdok 
spoločne vyvesili v pohorí Tribeč práve počas 
Veľkej noci. Búdky sú určené pre mucháriky 
bielokrké (na foto), a stihli to včas, ešte pred 
ich príletom. Muchárik bielokrký je druhom 
európskeho významu a je aj kritériovým dru-
hom v Chránenom vtáčom území Tribeč. 
 Text a foto: S. Harvančík

Za plodmi lesov aƤlúk
I keď typické liečivé bylinky ako materina dúška, 
mäta či medovka ešte nekvitnú a 8. apríla nás 
dokonca prekvapilo zasnežené mesto, aj iné 
divorastúce rastliny majú mnoho pozitívnych 
účinkov na ľudský organizmus. Dnes si povieme 
o žihľave, skorocele a prvosienke.

ŽIHĽAVA DVOJDOMÁ sa považuje za skvost jarnej prírody. 
Na prvý pohľad obyčajná burina, dokonca pri dotyku spôso-
bujúca nepríjemné pŕhlenie. No čo sa týka liečivých účinkov, 
má ich skutočne veľa a navyše sa dá použiť celá rastlina – listy, 
stonka, koreň, 
i kvety. Rastie 
od apríla do 
konca septem-
bra na svet-
lých miestach. 
Žihľava obsa-
huje veľa vita-
mínov, železo, 
draslík, horčík, 
vápnik a ďal-
šie stopové 
prvky, taktiež 
aj serotonín 
a histamín. 
Najčastejšie sa 
zužitkovávajú listy, z ktorých sa dá uvariť výborná smotanová 
polievka, robia sa z nich prívarky, omáčky, šaláty a praženica. 
Neznáme nie sú ani čaje a žihľavový sirup. Z koreňov sa zase 
vyrába šampón. A aké liečivé účinky táto rastlina poskytuje? 
V prvom rade detoxikuje organizmus, odstraňuje bolesti svalov, 
podporuje zdravé srdce a pevné cievy, je vhodná pri liečbe re-
umy, hojí rany, je prevenciou pri vzniku rakoviny, odbúrava to-
xíny, priaznivo pôsobí na obličky, podporuje laktáciu, upravuje 
menštruačný cyklus, podporuje trávenie a vyprázdňovanie, má 
priaznivý účinok na psychický stav, zlepšuje kvalitu vlasov a pô-
sobí proti ich vypadávaniu, odstraňuje hlieny, je prevenciou 
proti chudokrvnosti, znižuje hladinu cukru v krvi, urýchľuje 
liečbu zápalových ochorení, posilňuje imunitu a je vhodná aj 
pri alergiách.

SKOROCEL KOPIJOVITÝ je pomenovaný podľa svojej 
schopnosti zaceľovať rany. Obsahuje veľké množstvo látok, kto-
ré dokážu zahubiť baktérie. Je vhodný ako prvá pomoc v prí-
rode pri popá-
lení, uštipnutí 
osou či včelou 
a iných bod-
ných či rezných 
z r a n e n i a c h . 
Stačí rozdrvený 
list priložiť na 
ranu. Zo sko-
rocelu sa varí 
čaj a vyrábajú 
sirupy, ktoré sú 
účinné v boji 
proti ochore-
niu dýchacích 
orgánov, ako je 
pľúcna astma, kašeľ, silné zahlienenie a tiež tuberkulóza pľúc. 
Má dezinfekčné účinky, detoxikuje krv, pomáha liečiť zápaly, 
má pozitívne účinky na žalúdok a trávenie, je prospešný pre 
astmatikov a fajčiarov, čistí obličky a celé vylučovacie ústrojen-
stvo od škodlivých látok.

PRVOSIENKA JARNÁ alebo kaška kvitne od marca do 
júna. Na 20-centimetrovej stonke vytvára typické žlté súkvetie. 
Kvety obsahujú 
vitamíny, mine-
rály, fl avonoidy 
a éterické oleje. 
Tinktúra z rast-
liny sa používa 
proti plesňovým 
infekciám. Čaj je 
zase vhodný pri 
ochorení hor-
ných dýchacích 
ciest, podporuje 
v y k a š l i a v a n i e 
hlienu, má an-
t i b a k t e r i á l n e 
a antimykotické 
účinky, používa sa preto na liečbu kandidózy. Ďalej prvosienka 
zmierňuje bolesť, má čistiace účinky na pokožku pri problémoch 
s akné a výražkami, ukľudňuje nervový systém, prehlbuje spá-
nok. Okrem divorastúcich kašiek sa dá rastlinka vypestovať aj 
v záhrade, kde sa rýchlo množí. Známe sú kultivary ružovej alebo 
fi alovej farby. Text: Ľubo Mazán, foto: Ľ. Mazán, freepik.com
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SIEŤKY PROTI HMYZU

ŽALÚZIE, ROLETY

MARKÍZY, PERGOLY

GARÁŽOVÉ BRÁNY

WWW.ZALUZIE-CIBULA.SK
038 7401 460

(210142)

na vonkajšie žalúzie
ZLAVA´

Platí na objednávky prijaté do 30.4.2021

21%

Netradičná Veľká noc
Veľkonočná tradícia každoročne 
velí: zazvoniť u susedy, ktorú počas 
roka sotva pozdravíme, po otvorení 
jej vyšplechnúť do tváre a do výstrihu 
pohár studenej vody, do vlasov vliať 
prestarnutú kolínsku, pozvať sa dnu, 
sadnúť si do obývačky, zjesť šunku so 
šalátom, natrúsiť na koberec omrvin-
ky z koláča, vliať do seba tri poháriky 
domácej, prehodiť zopár slov, pre-
vziať si zafarbenú vajcovú škrupinku 
a ísť ďalej. Takto to však už druhý 
rok nefunguje. Prechádzajúc počas 
veľkonočného pondelka mestom som 
si všimol, že polievačov bolo skutočne 
veľmi málo. Ulice takmer vyľudnené, 
iba kde-tu sa pred domom rozprávali 
susedia, občas dokonca len v teplá-
koch. Ďalší potenciálny vinšovník, 
dodržiavajúc zákaz vychádzania, 
namiesto šibania vymieňal na aute 
zimné pneumatiky. Námestie taktiež 
vyľudnené, Veľkú noc pripomínala 
iba nová farebná výzdoba. Ľud sa 
z bytov a domov presunul inam – do 
prírody. Tam ste mohli počas slneč-
ného pondelka stretnúť desiatky až 
stovky turistov. Mnohí si so sebou zo-
brali kompletný obed, zákusky a ná-
poje, aby sa na lúkach mohli oddávať 

gastronomickým hodom. Rozhoreli 
sa ohníky, navôkol rozvoniavala ope-
kaná slanina a špekáčiky. Okrem pe-
šiakov sa do prírody vyrojili aj cyk-
listi, ba i jazdci na koňoch. Veľká noc 
sa jednoducho presťahovala z mesta 
do prírody. A ktovie, či to nie je i do 
budúcnosti rozumnejšie a zdravšie, 
ako sa prejedať údeným mäsom me-
dzi štyrmi stenami. Navyše, ľudová 
tvorivosť spojená s trochou irónie 
vyprodukovala veršíky, ktoré sa tiež 
nedajú zaradiť medzi tradičné veľko-
nočné rýmovačky. A tak sa mailami 
a esemeskami šírili počas sviatkov 
i takéto vinše:

Šibi ryby, mastné ryby,
žiadne hygienické chyby.

Skáče zajko po lese
len vo svojom okrese.

Skáče zajko po lúkach,
dezinfekcia na rukách.
Jeho veľké hnedé ušká
zakrývajú teraz rúška.

Nevytvárať žiadne tlupy,
len dvojmetrové rozstupy!
Či si človek a či zver,

musíš vlastniť pé-ce-er.
Patrik D.

Hniezdočko lásky v Ješkovej Vsi
Veľkonočný čas 
býva plný zvy-

kov a tradícií. Milý zvyk začalo OZ 
Ježko Ochranárik, ktoré pôsobí 
v obci Ješkova Ves a miestny park 
skrášlilo bohatou veľkonočnou 
výzdobou. Použili pri tom viac ako 
sto kraslíc, mnohé robené ručne. 
Je tu však aj netradičná expozícia 
– hniezdočko lásky, kde kačičky 
strážia svoje vajíčka. Pri hniezde 
je osadená tabuľka, ktorá upo-
zorní návštevníkov na to, že kto 
trikrát obíde okolo hniezda, ten 
sa do roka dočká potomka. A keď 
sa v tejto dedinke zastavíte, zistíte 
viac a možno sa vám splní aj vešt-
ba a stanete sa rodičmi.

Text a foto: Mária Valná

VV

NAPÍSALI NÁM Zábavka pre deti, 
ohrozenie života pre zvieratá
Aj v našom regióne sa v posledných mesiacoch rozšíril trend takzvaných ve-
selých kameňov. Tejto zábave sa tešia najmä malé deti, ktoré si môžu na oby-
čajný kameň nakresliť svoj vlastný výtvor, nájsť mu správne miesto a čakať, či 
ho nájde niekto iný a posunie ho inam. Aj takáto hra môže mať svoje negatíva, 
najmä ak sa do nej rozhodnete zapojiť živé tvory, napríklad slimáky a ich ulity.

Ako nám vy-
svetlil ochranár 
Jaroslav Slaš-
ťan zo Štátnej 
ochrany prírody 
SR, nanášanie 
akýchkoľvek fa-
rieb na časti tiel 
živočíchov je ne-
humánne a nee-
tické. Každé sfar-
benie živočícha 
v prírode má svo-
je opodstatnenie 
a význam. „Nieke-
dy ide o ochrannú 
funkciu, napríklad 
kamufl áž, úlohou 
je urobiť živočí-
cha ’neviditeľným’ 
pre predátorov. 
V iných prípadoch 
je úlohou sfarbenia, 
napríklad červeno-čiernej či žl-
to-čiernej kombinácie, napodobňo-
vať jedovaté živočíchy, takéto sfar-
benie či správanie (pohyb, zvuky) 
sa nazýva mimikry,“ ozrejmil 
ochranár. Práve zásah do prirodze-
ného vzhľadu vedie k ich zraniteľ-
nosti, čo vedia využiť iné zvieratá. 
„Majú veľmi dobrý zrak, na rozdiel 
od väčšiny cicavcov, ktoré vidia 
čiernobielo, vtáky sú schopné vní-
mať až štyri spektrá, napríklad aj 
ultrafi alové žiarenie. Preto slimáky 
s pestrými ulitami rýchlejšie odha-
lia predátory, napríklad drozdy, 
ktorým poslúžia ako potrava,“
uviedol ochranár. Ďalšou dôleži-
tou vecou sú chemické látky, 
ťažké kovy a iné prvky, ktoré 
sa z farieb môžu cez ulitu do-
stať do tiel mäkkýšov, spôsobiť 
ich otravu a smrť. „Ak by ta-
kéhoto slimáka skonzumoval 

predátor, môže sa otráviť aj 
on. Každopádne je maľova-
nie na živočíchy i živé rastliny 
neetické a necitlivé. Na trhu 
je množstvo produktov, ako 
plátna, polystyrénové gule, 
vajcia, na ktorých sa dá re-
alizovať takáto aktivita bez 
ohrozenia zdravia a života ži-
vočíchov,“ poznamenal Jaroslav 
Slašťan. 

Pozor i na kamene
Pri kreslení by rodičia mali zvážiť 
aj to, čím deti svoje diela vytvárajú. 
Maľované kamene môžu byť škod-
livé, ak sa na ne nanášajú lak na 
nechty alebo akrylové farby, keďže 
akryl je syntetická látka, ktorá vzni-
ká polymerizáciou kyseliny akry-
lovej. Zakúpiť deťom by ste radšej 
mali svetlostále prírodné ekologické 

farby a nátery na vodnej báze, ktoré 
sú veľmi ohľaduplné k životnému 
prostrediu. Podľa slov ochranára, 
je nezodpovedné lepiť na kamene 
predmety a ozdoby, ako samolepky, 
lepiace pásky, stuhy, trblietky, očká 
a iné ozdoby. Tie postupom času 
opadajú, zostanú v prírode, sú ťažšie 
rozložiteľné, obsahujú ťažké kovy 
a príroda si s nimi sama neporadí. 
Čo sa týka uloženia kamienkov či 
maľovaných predmetov v prírode, 
ochranár neodporúča miesta, v kto-
rých by ohrozovali vodné zdroje, 
zdravie zvierat, ľudí alebo ich ma-
jetok. „Neukladajte ich do vodných 
tokov, prírodných alebo umelo vy-
tvorených vodných plôch. Myslite 
na životné prostredie a bezpečnosť 
živočíchov a rastlín,“ dodal Jaro-
slav Slašťan. 

Katarína Jankeje
 Foto: FB Baťovčanky, FB Veselé kamene
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Pomôžeme vám zviditeľniť sa!
Ponúkame komplexné grafi cké práce, 

návrh fi remných log, vizitky, online bannery, 
dizajn propagačných materiálov

 a rôznych druhov tlačovín, 
vrátane letákov a kníh.

Viac na tempo@novinytempo.sk Viac na tempo@novinytempo.sk 
alebo na tel. č. 038/749 42 61alebo na tel. č. 038/749 42 61

Správa majetku mesta, n.o., Partizánske
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

v zmysle § 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v platnom znení a podľa § 281 a nasl. zá-
kona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník, na podávanie 

najvhodnejších návrhov na uzatvorenie nájomných zmlúv 
na prenájom nebytových priestorov:

1. Budova Stomatológie, ul. Februárová 640/6, 
Partizánske, s výmerou 14,07 m2 a 18,93 m2,

2. Polyfunkčná budova, ul. Nám. SNP 210/30, 
Partizánske, s výmerou 82,57 m2, 41,39 m2, 115,64 
m2, 104,20 m2 a 57,38 m2,

3. Polyfunkčná budova, ul. Februárová 152/1, 
Partizánske, s výmerou 18,36 m2, 34,40 m2, 33,13 m2

a 104,40 m2,

4. Mestská poliklinika, Hrnčírikova 222/6, Partizánske, 
s výmerou 43,90 m2,

5. Budova DS ALFA, ul. Februárová 1478/2, Partizánske, 
s výmerou 27,06 m2.

Termín ukončenia predkladania návrhov: 20.4.2021, 10. 00 h

Celé znenie OVS nájdete na webových stránkach 
www.partizanske.sk a www.smmpartizanske.sk, na úradných 

tabuliach MsÚ Partizánske a SMM, n.o., Partizánske. (210154)

(2
10

13
8)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415.  (210112)

Uherecká 254/104, Malé Uherce 958 03www.kurenie-rekos.sk
tel: 038/749 00 41, e-mail: rekos.pe@gmail.com

VODA KÚRENIE PLYN SOLÁR

PREDAJ 
MONTÁŽ

PONÚKAME ŠIROKÝ VÝBER  
hutníckych materiálov, kováčskych prvkov, brusivo na nerez a tvrdé kovy,  
spojovací materiál, profi ly z hliníka, mosadze, nereze 

a strešné systémy.

PREDAJ 
HUTNÉHO MATERIÁLU

Hlavná 150, 956 32 RAJČANY

 PLNENIE TECHNICKÝCH PLYNOV 
Plníme:
- Argón, Dusík, Kyslík, Acetylén, CO2, Hélium a zmesi týchto plynov
- Propán, Propán Bután, VZV
- Plníme aj fľaše od zákazníka, prípadne si môžete kúpiť fľaše priamo u nás.

PO-Pia:  07:30 - 16:30            038/530 02 95 • 0903 188 166

- Fľaše bez poplatku za nájom

Po- Pia: 07:30 - 16:00, So: 08:00 - 11:00

Dňa 12. apríla 2021 si pripomíname 
1. smutné výročie od úmrtia našej 
milovanej mamičky, babinky a pra-
babinky 

Libuše MICHNIKOVEJ.

S láskou a úctou spomína celá rodi-
na. (210145)

Dňa 23. apríla 2021 si pripome-
nieme 27 rokov od úmrtia nášho 
drahého ocka a dedka 

Kazimíra MICHNIKA.

S láskou a úctou spomína celá rodi-
na.  (210146)

Dňa 12. apríla 2021 si pripomíname 
desiate smutné výročie, čo nás 
navždy opustila naša milovaná 
manželka, mamička a babička

Marta VARGOVÁ
zƤVeľkých Bielic. 

S  láskou spomínajú manžel, dcéra 
s manželom a vnučka Michaela.

(210068)
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OPUSTILI NÁS
 Jozef GÁL zƤPartizánskeho, 
23.2.2021 vo veku 61 rokov,
 Ján KYSEL zƤPartizánskeho, 
25.2.2021 vo veku 79 rokov,
 Milan VLČKO zƤPartizánskeho, 
27.2.2021 vo veku 73 rokov, 
 Alena KRIŽANOVÁ zƤOstratíc, 
27.2.2021 vo veku 62 rokov,
 Mária ŠTEFČÍKOVÁ zƤPartizán-
skeho, 28.2.2021 vo veku 81 rokov,
 Rudolf HRČKA zƤVeľkých Uhe-
riec, 28.2.2021 vo veku 71 rokov,
 Emília PETRÍKOVÁ zƤKolačna, 
1.3.2021 vo veku 80 rokov,
 Ľubica ORAVCOVÁ zƤBrodzian, 
1.3.2021 vo veku 51 rokov,
 Dušan BAUER zƤPartizánskeho, 
1.3.2021 vo veku 68 rokov,
 Marta KŇAZOVICKÁ zƤParti-
zánskeho, 2.3.2021 vo veku 81 rokov,
 Helena VERMEŠOVÁ zƤParti-
zánskeho, 3.3.2021 vo veku 65 rokov,
 Anna ADAMUSOVÁ zƤPartizán-
skeho, 4.3.2021 vo veku 88 rokov,
 Mária ŠINSKÁ zƤOstratíc, 
4.3.2021 vo veku 91 rokov,
 Marian MANO zƤLivinských 
Opatoviec, 4.3.2021 vo veku 
61 rokov,
 Magdaléna GATIALOVÁ zƤPrie-
vidze, 5.3.2021 vo veku 75 rokov,
 Jozef ŠRÁMEK zƤNovák, 6.3.2021 
vo veku 73 rokov,
 Terézia HUDOKOVÁ zƤPartizán-
skeho, 6.3.2021 vo veku 78 rokov,
 Jozef POLIAČEK zƤBrodzian, 
6.3.2021 vo veku 61 rokov,
 Jozef KOVALÍK zƤChynorian, 
7.3.2021 vo veku 69 rokov,
 Terézia TAMAŠKOVIČOVÁ zo 
Solčian, 7.3.2021 vo veku 79 rokov,
 Jozefína URÍKOVÁ zƤMalých Kr-
štenian, 8.3.2021 vo veku 66 rokov,
 Dušan MOŠAŤ zƤPartizánskeho, 
9.3.2021 vo veku 64 rokov,
 Ľubomír MACEGA zƤPartizán-
skeho, 9.3.2021 vo veku 65 rokov,
 Ján ŠVARC zƤPartizánskeho, 
9.3.2021 vo veku 83 rokov,
 Jolana ĎURKOVIČOVÁ 
zƤOslian,10.3.2021 vo veku 82 rokov,
 Brigita LEHOTSKÁ zƤPartizán-
skeho, 10.3.2021 vo veku 84 rokov,
 Anna ZAKOPČANIKOVÁ 
zƤPartizánskeho, 10.3.2021 vo veku 
64 rokov,
 Ľudovít KOVÁČ zƤPartizánske-
ho, 10.3.2021 vo veku 65 rokov,
 Marzena BACOVÁ zƤNadlíc, 
13.3.2021 vo veku 76 rokov,
 Amália HLAVÁČOVÁ zƤMalých 
Uheriec, 13.3.2021 vo veku 94 rokov,
 Alexander PALUŠ zƤChynorian, 
13.3.2021 vo veku 66 rokov,
 Sonja PEŤOVSKÁ zƤChynorian, 
14.3.2021 vo veku 75 rokov,
 Jolana HAJZEROVÁ 
zƤOslian,14.3.2021 vo veku 83 rokov,
 Stanislav BEZÁK zƤChynorian, 
14.3.2021 vo veku 86 rokov,
 Mária KOŠOVSKÁ zƤPartizán-
skeho, 15.3.2021 vo veku 91 rokov,
 Ladislav BOBOK zƤBrodzian, 
15.3.2021 vo veku 79 rokov,
 Leonard FARSKÝ zo Skačian, 
15.3.2021 vo veku 74 rokov,
 Anton CICKO zƤPartizánskeho, 
17.3.2021 vo veku 72 rokov,
 Jozefína CHVOJKOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 17.3.2021 vo veku 
82 rokov,
 Tobias HUMAJ zƤHorných Ves-
teníc, 17.3.2021 vo veku 10 rokov,
 Peter JANOUŠEK zƤChynorian, 
18.3.2021 vo veku 66 rokov,
 Melánia DRAGULOVÁ zƤTurčia-
nok, 18.3.2021 vo veku 82 rokov,
 Alojz ŠEBESTA zƤVeľkých Uhe-
riec, 19.3.2021 vo veku 74 rokov,
 Ladislav HOĎA zo Žabokriek 
nad Nitrou, 19.3.2021 vo veku 
95 rokov,
 Anna SÚLOVSKÁ zƤVeľkých 
Uheriec, 20.3.2021 vo veku 80 rokov,
 Viktória GÁLUSOVÁ zƤHradišťa, 
20.3.2021 vo veku 87 rokov,
 Zuzana MOKOŠOVÁ zƤPartizán-
skeho, 20.3.2021 vo veku 89 rokov,
 Anna HALAMOVÁ zƤPartizán-
skeho, 21.3.2021 vo veku 85 rokov,
 Jozef JUNAS zo Skačian, 
21.3.2021 vo veku 78 rokov,

 Helena MATUŠÍKOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 22.3.2021 vo veku 
55 rokov, 
 Jozef ŽATKO zƤOstratíc, 
23.3.2021 vo veku 70 rokov,
 Magdaléna ELIAŠOVÁ zƤPar-
tizánskeho, 24.3.2021 vo veku 
76 rokov,
 Tibor KAKIŠ zƤOslian, 
24.3.2021 vo veku 85 rokov,
 Roman HLAVAČKA zƤVeľkého 
Klíža, 24.3.2021 vo veku 55 rokov,
 Štefan MIHÁLKA zo Skačian, 
25.3.2021 vo veku 64 rokov,
 Pavla HRUŠKOVÁ zƤPartizán-
skeho, 25.3.2021 vo veku 92 rokov,
 Jaroslav NAVRÁTIL zƤKolačna, 
27.3.2021 vo veku 46 rokov,
 Ľudmila HOLÁ zo Žabokriek 
nad Nitrou, 27.3.2021 vo veku 
61 rokov,
 Ľudovít SUCHÁN zƤRadobice, 
28.3.2021 vo veku 74 rokov,
 Pavel VAŽAN zƤČerenian, 
28.3.2021 vo veku 91 rokov,
 Jozef DRNDZÍK zo Skačian, 
28.3.2021 vo veku 64 rokov,
 Koloman TIROL zƤVeľkých 
Uheriec, 29.3.2021 vo veku 61 rokov,
 Štefánia VESELOVÁ zƤHradišťa, 
29.3.2021 vo veku 77 rokov,
 Františka GERBELOVÁ zƤOstra-
tíc, 29.3.2021 vo veku 91 rokov,
 Darina ŠABÍKOVÁ zƤPartizán-
skeho, 30.3.2021 vo veku 63 rokov,
 Peter JAKUBÍK zƤPartizánske-
ho, 30.3.2021 vo veku 59 rokov,
 Alexander KÁKOŠ zƤChynorian, 
31.3.2021 vo veku 80 rokov.

ČESŤ ICH PAMIATKE!
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Športport

vodičov kamiónov na vnútroštátne 
prepravy pre KAUFLAND z veľkoskladu 
v Ilave.  Turnus 5-6 dní, voľno 2-3 dni, 
možnosť práce 2 vodičov na 1 LKW na 
krátky a dlhý týždeň alebo striedanie 
po 5 dňoch. Vhodné pre vodičov zo 
všetkých krajov, možnosť parkovania 
v mieste bydliska.

www.dalitrans.sk
Informácie na tel. č. 0907 746 785, e-mail: kleinedler@dalitrans.com

VODIČOV KAMIÓNOV 
NA MEDZIŠTÁTNE PREPRAVY

SO SKLÁPACÍMI, CISTERNOVÝMI 
A SILOCISTERNOVÝMI NÁVESMI.

TURNUSY TÝŽDŇOVÉ, VÍKEND 
DOMA, U SILOCISTERIEN PO 
DOHODE S DISPEČEROM AJ 

2 TÝŽDŇOVÉ TURNUSY.

www.dalitrans.sk

Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami 
a diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusocha diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusoch
až 1800 € aj viac!až 1800 € aj viac!

(210153)

DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce (TN)(TN)
príjme

Rozhodnutie o amatérskom futbale v najbližších dňoch?
Aktuálny ročník v amatérskych športových súťažiach je kvôli druhej vlne pandémie 
koronavírusu už šesť mesiacov prerušený. Nevynímajúc futbalové súťaže. Hrajú sa, 
aj to bez divákov, len dve najvyššie súťaže dospelých – Fortuna liga a II. liga. Trpia-
cemu amatérskemu futbalu sa snaží pomôcť Slovenský futbalový zväz. „Komuni-
kujeme s príslušnými inštitúciami, aby bola vyčlenená nejaká kompenzácia aj 
pre kluby amatérskeho futbalu. Samozrejme, debatujeme s kompetentnými 
aj o tom, aby sme sa čo najskôr mohli dostať do tréningového procesu a aby 
sme následne mohli dohrať maximálny počet kôl. Či už v mládežníckych sú-
ťažiach alebo od tretej ligy nižšie. Máme prísľub, že v  tomto období po Veľ-
kej noci to bude téma, ku ktorej sa spolu so štátnym tajomníkom pre šport 
Ivanom Husárom vrátime,“ reaguje prezident Slovenského futbalového zväzu 
Ján Kováčik. Po mimoriadne nepriaznivom období sa v posledných dňoch začína 
pandemická situácia zlepšovať. Počet infi kovaných i  ľudí hospitalizovaných v  ne-
mocniciach klesá. Navyše, prichádza jarné oteplenie a preto svitá nádej, že by sa 

amatérske a mládežnícke futbalové dianie na Slovensku mohlo čoskoro opäť na-
plno rozbehnúť. V niektorých susedných krajinách trénuje aj mládež. Predstavitelia 
klubov z nižších slovenských súťaží sa pýtajú, či sa to nedá presadiť aj u nás. „Mô-
žete mi veriť, že každý deň sa na všetkých možných úrovniach snažíme, aby 
to bolo čo najskôr. Naliehame a taktiež uvádzame príklady zo zahraničia. Keď 
vám však kompetentní argumentujú tým, koľko ľudí denne zomiera a koľko 
ľudí máme denne infi kovaných a my chceme, aby nám povolili hrať a trénovať, 
nie je to jednoduché. Donedávna na to neexistovala zmysluplná odpoveď, aj 
práve vzhľadom na  počet mŕtvych, respektíve infi kovaných ľudí v  nemocni-
ciach. V súčasnosti to však vyzerá, že situácia sa aj vďaka očkovaniu už trvalo 
zlepšuje. V najbližších dňoch to preto chceme defi nitívne rozseknúť,“ dodal šéf 
slovenského futbalu Ján Kováčik. Opatrenia na Slovensku by sa podľa posledných 
informácií mali uvoľniť v pondelok 19. apríla. Zatiaľ ale nie je známe, aké pravidlá 
budú platiť pre amatérsky šport.  mp, zdroj: sportnet.sk

Na športovú infraštruktúru
pôjde o 20 miliónov eur menej
Na projekt modernizácie, 
rekonštrukcie a  budovania 
športovej infraštruktúry 
národného významu na 
Slovensku pôjde tento rok 
oproti pôvodným plánom 
o  viac ako 20 miliónov eur 
menej. Vláda na svojom rokovaní 3. marca zmenila znenie uznesenia číslo 625 z 18. 
decembra 2019, podľa ktorého mala prostredníctvom rezortu fi nancií zabezpečiť pre 
kapitolu Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky fi nančné 
prostriedky v sume 60 miliónov eur na projekt modernizácie, rekonštrukcie a budo-
vania športovej infraštruktúry národného významu. Podľa pôvodného návrhu mali 
ísť na tento projekt 2 milióny eur do 31. januára 2020, 46,5 milióna eur do 31. januára 
2021 a  zvyšných 11,5 milióna eur do 31. januára 2022. Podľa nového textu znenia 
úlohy zostala v platnosti len dvojmiliónová dotácia pre rok 2020. V tomto roku suma 
klesla o viac ako 20 miliónov eur na 25,7 milióna a na budúci rok to bude 11 miliónov 
eur. Zároveň sa však vláda zaviazala zabezpečiť pre kapitolu Úradu vlády Slovenskej 
republiky fi nančné prostriedky na podporu projektu „Tréneri v  školách“ v  celkovej 
výške 1,5 milióna eur. Rozdelená bude do dvoch období, do 31. marca 2021 dostane 
Úrad vlády osemstotisíc eur a do 31. januára 2022 ďalších päťstotisíc eur. „Dôvodom 
úpravy uznesenia je zosúladenie výdavkov na projekt modernizácie, rekonštrukcie a bu-
dovania športovej infraštruktúry národného významu s  rozpočtom verejnej správy na 
roky 2021 až 2023 a podpora projektu „Tréneri v školách“ realizovaného Úradom vlády 
Slovenskej republiky,“ píše sa v odôvodnení. Ministri v uznesení 625 zároveň zmeni-
li aj úlohu B.2., podľa ktorej malo celú šesťdesiatmiliónovú sumu na infraštruktúru 
presunúť ministerstvo školstva na účet Fondu na podporu športu. Po novom bude 
rezort presúvať tento rok 25,7 milióna eur do 30. apríla a na budúci rok sa termín na 
odoslanie 11 miliónov eur posunul na 28. februára.  pp

Karatisti KK Trend druhí na Grand Prix Žilina
Celoslovenská súťaž v športovom karate Grand Prix Žilina 
sa v  dobe opatrení voči šíreniu pandémie koronavírusu  
uskutočnila od 18. februára do 17. marca formou vide-
osúťaže. Tá spočíva v  natočení videa súťažiacimi, ktorí 
sa prezentujú v  súbornom cvičení kata a  v  športovom 
zápase kumite. Potom sa videá nahrajú do systému a ná-
sledne ich rozhodcovia vyhodnocujú. V  kumite, ktoré je 
súbojom dvoch pretekárov, sa súper nahradí dvomi teni-
sovými loptičkami (jedna pre čudan a jedna pre džodan) 
upevnenými zvisle pod sebou na jednej šnúre (povraz, 
guma) alebo tyči vo výške pásiem súťažiaceho pretekára. 
Pretekár môže použiť počas imaginárneho zápasu ľubo-
voľné techniky rúk aj nôh a ich kombinácie. Rozhodcovia 
hodnotia rôzne kritériá v kumite, ako technickú úroveň 
použitých techník, variabilitu pri používaní rúk a  nôh, 
striedanie pásiem, kvalitu vykonávania kombinácií, rých-
losť, presnosť, ale aj nasadenie pri vykonávaní techník 
a schopnosť pretekára ho udržať. 
Na zvolenskom podujatí, ktoré bolo určené pre všetky 
vekové kategórie, sa predstavilo 517 pretekárov z  tri-
dsiatich štyroch klubov zo Slovenska a jedného českého 
tímu. Rozhodcovia vyhodnotili celkom 695 videí, z nich 
bolo 312 v kata a 383 v kumite. Tým najúspešnejším sú-
ťažiacim budú medaily a  diplomy zaslané dodatočne. 
V  súťaži klubov na základe olympijského hodnotenia 
bol najúspešnejší Karate klub Kretovič Košice, ktorého 
devätnásť pretekárov si vysúťažilo desať zlatých, sedem 
strieborných a dve bronzové medaily. Úspešne si počína-

la aj dvadsaťšesťčlenná zostava karatistov Karate klubu 
Trend Bánovce nad Bebravou vedená trénerom Petrom 
Bežákom. Trend obsadil v celkovom poradí druhé miesto 
s ôsmimi zlatými, deviatimi striebornými a štyrmi bronzo-
vými medailami. Dokonca, v súťaži kumite boli bánovskí 
karatisti a karatistky najlepší spomedzi všetkých klubov, 
keď získali šesť zlatých, dve strieborné a jednu bronzovú 
medailu. Bronzovú priečku obsadil klub Športová škola 
karate Bratislava so šesťdesiatimi šiestimi prezentujúcimi 
sa členmi, ktorí dosiahli bilanciu siedmich prvenstiev, je-
denástich druhých a deviatich bronzových umiestnení.
V individuálnom zápolení sa z reprezentantov KK Trend 
najviac darilo Jurajovi Jákalovi a Adele Bežákovej, ktorí si 
vysúťažili jedno zlato a jedno striebro. Tak, ako na pred-
chádzajúcom turnaji Zvolen cup, si dve prvenstvá vybo-
joval tréner bánovských karatistov Peter Bežák.

UMIESTNENIE KARATISTOV(TIEK) KK TREND
 Kata – dievčatá 5 rokov: 1. Adela Bežáková, dievčatá 
6-7 rokov začiatočníčky: 1. Ester Ševčíková, 3. Anastá-
zia Rečková, dievčatá 6-7 rokov pokročilé: 1. Natália 
Bežáková, mladšie žiačky začiatočníčky: 2. Alexandra 
Rečková, chlapci 5 rokov: 1. Juraj Jákal, chlapci 6-7 
rokov začiatočníci: 1. Matej Záhumenský, mladší žiaci 
začiatočníci: 1. Dávid Beňo, muži +35 rokov: 1. Peter 
Bežák.
 Kumite – dievčatá 5 rokov OPEN: 2. Adela Bežáková, 
dievčatá 6-7 rokov OPEN: 2. Natália Bežáková, 2. Ester 

Ševčíková, mladšie žiačky pokročilé do 27 kg: 1. Bianka 
Burzová, mladšie žiačky začiatočníčky do 32 kg: 2. Ale-
xandra Rečková, staršie žiačky pokročilé do 30 kg: 2. 
Alena Bežáková, chlapci 5 rokov OPEN: 2. Juraj Jákal, 
chlapci 6-7 rokov OPEN: 3. Matej Záhumenský, mladší 
žiaci do 30 kg začiatočníci: 2. Artur Karaba, starší žiaci 
do 40 kg začiatočníci: 2. Jozef Jákal, starší žiaci nad 40 
kg začiatočníci: 3. Adam Matúš, muži +35 rokov OPEN: 
1. Peter Bežák.  mp, foto: KK Trend

Slovensko privíta preteky pre verejnosť 
pod záštitou Tour de France
Na Slovensku sa toto leto prvýkrát uskutoční cyklistické 
podujatie pre širokú verejnosť pod názvom L’Etape Slo-
vakia by Tour de France. Akcia spojená s  najslávnejšími 
pretekmi na svete sa tento rok bude konať v  štrnástich 
krajinách. Na Slovensku je na programe 21.-22. augusta 
v okolí Bratislavy. Priaznivci cyklistiky si tak budú môcť na 
vlastnej koži vyskúšať atmosféru slávneho podujatia, trate 
navrhnuté odborníkmi z Tour, podporu od tímu odborní-
kov, pretekanie s profesionálnou časomierou a súťaže nie-
len o umiestnenie v celkovom poradí. Séria L’Etape by Tour 
de France vznikla v  roku 1993 vo Francúzsku a  odtiaľ sa 
rozšírila do celého sveta. Akcia sa už konala v Číne, Thajsku, 
Mexiku, Brazílii, Austrálii, tento rok sa predstaví aj v  Špa-
nielsku, Švajčiarsku či Česku a premiérovo sa uskutoční aj 
na Slovensku. Podujatie organizuje spoločnosť BE COOL 
v spolupráci s Amaury Sport Organisation – organizátorom 

Tour de France. Rozdelené bude na dva dni. V rámci Fami-
ly Day (21. augusta) sa uskutočnia detské preteky na 600 
m až 2,5 km a popoludní nesúťažná hobby jazda na 20 km. 
Race Day prinesie pre fanúšikov cyklistiky možnosť vybrať 
si kratšiu trasu dlhú 70 km s dvoma stúpaniami s celkovým 
prevýšením 750 m alebo dlhšiu trať merajúcu 120 km, na 
ktorej sa nachádzajú štyri stúpania s prevýšením približne 
1500 metrov. Podujatie bude mať aj bohatý sprievodný 
a kultúrny program.
Centrom celej udalosti bude Štrkovecké jazero a jeho oko-
lie, kde sa počas leta vytvorí cyklistická zóna pre všetkých 
fanúšikov tohto športu. Trasa pretekov povedie od ostrého 
štartu na Devínskej ceste cez Devín, Devínsku Novú Ves, 
Stupavu, Borinku, Lozorno, Jablonové, Pernek, Pezinskú 
Babu, Pezinok, Limbach, Biely kríž, Cestu mládeže a  kon-
čiť sa bude na Kamzíku. Záštitu nad podujatím prevzali 

Ministerstvo dopravy a  výstavby Slovenskej republiky 
a  mesto Bratislava. Záštitu nad sprievodným programom 
prevzalo veľvyslanectvo Francúzska, ktoré predstaví kultú-
ru a gastronómiu krajiny, ako aj históriu Tour de France. „Je 
to pocta pre Slovensko organizovať takéto podujatie. 
Vidíme tam hlavne prienik medzi ministerstvom dopra-
vy a podporou a taktiež popularizáciou cyklodopravy 
a  cykloturistiky na Slovensku. Dúfam a  verím, že táto 
akcia bude pokračovať aj ďalšie roky. Pre mňa je propa-
gácia cyklodopravy ako plnohodnotnej alternatívy dô-
ležitá. Ak chceme dostať ľudí z ciest, chceme ich dostať 
do vlakov, je to s bicyklom ideálna kombinácia," uviedol 
na tlačovej konferencii minister dopravy a  výstavby Slo-
venskej republiky Andrej Doležal, ktorý sa plánuje na akcii 
zúčastniť. Pri tejto príležitosti uviedol, že z plánu obnovy sa 
podarilo vyčleniť na podporu cyklodopravy a cykloturistky 
100 miliónov eur: „Dávame do toho nielen naše nasa-
denie a silu propagácie, ale podarilo sa nám aj v pláne 
obnovy vyčleniť sto miliónov eur práve na rozvoj cyklo-
dopravy a cykloturistiky. V najbližších rokoch budeme 
určite investovať do rozvoja cyklodopravy, do infraš-
truktúry a podobne. Schváliť by sa to malo ešte v tomto 
roku a fi nancie by sa mali čerpať maximálne do rokov 
2025 a  2026. Už teraz vyzývame najmä samosprávy, 
ktoré majú pripravené hotové projekty, aby sa čo naj-
skôr uchádzali o dotácie z tohto programu."

Registrácia spustená
Registrácia na podujatie L’Etape Slovakia by Tour de Fran-
ce bola spustená 8. apríla na stránke www.letapeslovakia.
sk, kde sú pre záujemcov k  dispozícii aj všetky informácie 
z  prípravy podujatia. Štartovné na podujatie je rozdelené 
do troch cenových hladín podľa dátumov – Sprint (do 31.5.), 
Endurance (do 31.7.) a Finish (do 20.8.). Organizátori počíta-
jú aj s možnosťou zrušenia pretekov v súvislosti s vývojom 
pandemickej situácie na Slovensku a na základe vydaných 
epidemiologických opatrení. V takom prípade môžu účast-
níci požiadať o vrátenie peňazí či presunúť štartovné na ďal-
šie ročníky.  mp, zdroj: minedu.sk

Majstrovstvá Európy zrušili
Atletická mlaď na starom kontinente sa 
na začiatku apríla dozvedela smutnú 
správu, ktorá prišla z  talianskeho mesta 
Rieti. Európska atletika (EA), Talianska 
atletická federácia (FIDAL), mesto Rieti 
a  organizačný výbor atletických maj-
strovstiev Európy do 18 rokov zrušil 
z dôvodu nepriaznivej pandemickej situ-
ácie európsky atletický šampionát tejto 
vekovej kategórie. Sedemnásťročné 
a mladšie talenty kráľovnej športov mali 
v talianskom prímorskom stredisku Rieti 
bojovať o kontinentálne tituly od 26. do 
29. augusta 2021, pričom išlo o šampio-
nát preložený z roku 2020.
Neutíchajúca pandémia ochorenia Co-
vid-19, vysoké počty nakazených v  Ta-
liansku a s tým súvisiace veľké logistické 
problémy usporiadať takéto významné 

podujatie prinútili EA a organizátorov, aby ME 2021 do 18 rokov napokon zrušili. „Je 
to extrémne náročná situácia pre všetkých, ďakujeme za pochopenie,” napísala 
v liste národným federáciám šéfka súťažného oddelenia Európskej atletiky Bernadette 
Brunová.
Po zverejnení zrušenia európskeho šampionátu v Rieti členka rady Európskej atletiky 
a prezidentka Rakúskeho atletického zväzu Sonja Spendelhoferová vyzvala dočasného 
prezidenta EA Dobromira Karamarinova, aby okamžite konal. Má kontaktovať všetkých 
51 členských krajín so zámerom nájsť náhradné dejisko ME 2021 do 18 rokov. Rakúsku 
iniciatívu podporuje aj prezident Slovenského atletického zväzu Peter Korčok. Za uspo-
riadanie šampionátu na novom mieste sa vyslovili takisto šéftréner Slovenského atle-
tického zväzu Martin Pupiš i šéftréner mládeže SAZ do 20 rokov Martin Illéš. „Bolo by 
dobré, ak by táto iniciatíva bola úspešná, pretože celá generácia mladých atlétov 
bude v opačnom prípade poškodená,” poznamenal Peter Korčok. „Keby sa k nej 
pridali i  veľké národné federácie, šanca nájsť náhradné dejisko by bola väčšia,” 
dodal Martin Illéš.
Štart na atletických majstrovstvách Európy do 18 rokov si vybojovala aj talentovaná 
chodkyňa Paulína Avenová (na foto) z  Partizánskeho. „Samozrejme, je to pre mňa 
veľké sklamanie, ako asi aj pre každého iného účastníka, ktorý splnil limit na toto 
podujatie. Aj keď si myslím, že ešte existuje nejaká šanca na zmenu dejiska šam-
pionátu, nechcem sa na to príliš spoliehať, aby som potom nebola sklamaná ešte 
viac. Príprave som obetovala naozaj veľmi veľa času. Táto správa ma však neodra-
dila a naďalej budem pokračovať v príprave a dúfať, že nám ostatné podujatia, ako 
napríklad majstrovstvá Európy juniorov v Talline, nezrušia. Preto sa idem pokúsiť 
splniť limit v chôdzi na desať kilometrov už na najbližších pretekoch v Olomouci,“ 
reagovala na jóbovu zvesť Paulína Avenová, ktorá si účasť na majstrovstvách Európy 
do 18 rokov vybojovala pred necelým mesiacom. Požadovaný limit 26 minút splnila na 
chodeckých pretekoch Deváteho desiatka. Na dráhe Atletického štadióna v Martine si 
v mimoriadne chladnom a veternom počasí, ktoré sprevádzalo aj sneženie, dokráčala 
v kategórii dorasteniek na 5000 m po striebornú medailu s časom 24:47,52 minúty. Zve-
renkyňa trénera Petra Mečiara, ktorá reprezentuje klub ŠK ŠOG Nitra, si zlepšila osobný 
rekord o minútu.  mp, zdroj: SAZ, foto: Martin Kotrha

V Partizánskom sa teší popularite cyklistické podujatie Baťovianska galuska, ktoré v minu-
lom roku napísalo tretiu edíciu   Foto: mp

Adela Bežáková
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Bývalý hráč Zlatých Moraviec aƤTrnavy Karol Pavelka:

„Mal som ponuky aj zo zahraničných klubov“
Tridsaťsedemročný a 197 cm vysoký futbalový útočník 
Karol Pavelka (na foto) sa zaradil k tým odchovancom 
FK Tempo Partizánske, ktorí prežili slušnú futbalovú ka-
riéru. Urastený útočník mal na to všetky predpoklady. 
S robustnou postavou a dobrou hlavičkou bol postra-
chom pre súperových brankárov. Vyskúšal si súťaže na 
Slovensku, v Čechách i v Rakúsku. Obliekal dres štrnás-
tich klubov. Medzi jeho top zastávky patrili FC ViOn 
Zlaté Moravce a FC Spartak Trnava. V ich drese si zahral 
najvyššiu slovenskú futbalovú súťaž. V  drese ViOnu 
odohral medzi slovenskou elitou 68 stretnutí a  strelil 
12 gólov. A za Spartak pridal 27 zápasov v najvyššej slo-
venskej futbalovej lige a vsietil jeden gól. V aktuálnom 
futbalovom ročníku 2020/2021, ktorý v  polovici ok-
tóbra prerušila pandémia koronavírusu, oblieka dres TJ 
Slovan Brodzany. V klube lídra VII. futbalovej ligy Maj-
strovstiev okresov Partizánske a Bánovce nad Bebravou 
s najväčšou pravdepodobnosťou aj defi nitívne uzavrie 
svoju pestrú futbalovú kariéru.

? Futbalovej abecede ste sa začali učiť v FK Tem-
po. Ako ste sa dostali k futbalu?

„Na začiatky v FK Tempo si spomínam veľmi dobre. 
Na prvý tréning ma ako sedemročného priviedli 
moji rodičia, za čo som im veľmi vďačný. Trénovali 
sme na Základnej škole na Nádražnej ulici a mojimi 
prvými trénermi boli Stano Valach s Peťom Vlkom, 
ktorým robil asistenta Rišo Ďuriš. Prvé tréningy 
boli len o tom, že tréner hodil loptu medzi tridsia-
tich chlapcov, z  ktorých sa stala jedna veľká guča. 
A  tá naháňala loptu a  popri tom sme sa neustále 
kopali. (smiech) Neskôr ma viedli tréneri Jožko Za-
jac, Edo Hrmo, Tibor Kopečný alebo Ján Stanko, 
pod ktorým to bola naozaj drina, keďže obľuboval 
tréningy v  lese. Chalani ma volali Kipketer, podľa 
bežca z  Kene, takže s  lesnými behmi som nemal 
až také problémy. (úsmev) V Tempe som však zažil 
viac trénerov, s ktorými sme toho spolu veľa preži-
li a každý z nich mi niečo dal v mojom futbalovom 
raste. Aj preto na nich veľmi rád spomínam a som 
im za všetko naozaj vďačný.“

? Prečo ste si vybrali práve futbal?
„Asi preto, že sme ho zo všetkých športov 

pred činžiakom najviac hrávali. Boli to krásne časy, 
ktoré by som doprial zažiť aj dnešnej generácii detí. 
Vtedy boli takmer každý deň plné ihriská i  parko-
viská hrajúcich sa detí, čo je dnes už utópia.“

? Ak by ste si nevybrali futbal, ktorý ďalší šport 
by u vás vyhral?

„Keďže som bol všestranný, myslím si, žeby mi ne-
robilo problém venovať sa ktorémukoľvek športu. 
Mám jednu príhodu z  verejného korčuľovania na 
Zimnom štadióne v  Partizánskom. Raz som sa bol 
korčuľovať a s hokejkou som si strieľal puk o man-
tinel. Spozoroval ma vtedajší šéf Iskry Peter Hrnko 
a chcel, aby som začal hrávať hokej. Chvíľu som aj 
trénoval, ale aj tak napokon zvíťazil futbal. A túto 
voľbu som nikdy neľutoval. Mal som slušnú futba-
lovú kariéru, ktorú som si sám oddrel. Aj keď, vôbec 
k nej nemuselo prísť, pretože v mojich jedenástich 
rokoch som na istý čas s futbalom skončil. Bolo to 
také pubertálne vzplanutie. Pamätám sa, ako som 
raz hral s kamarátmi basketbal a zrazu som v diaľke 
zazrel trénera Jožka Zajaca. Prišiel ma prehovoriť, 
aby som sa vrátil k futbalu. Aj touto cestou mu za to 
ďakujem. (úsmev)“

? Prvé vaše kroky z Tempa viedli v marci 2004 do 
druholigového klubu FK REaMOS Kysucký 

Lieskovec, odkiaľ ste v januári 2005 putovali do SK Stra-
konice, ktoré hrali tretiu najvyššiu českú futbalovú sú-
ťaž. Za riekou Moravou ste stihli obliecť dres FK Holý-
šov, aby ste sa v auguste 2006 vrátili späť na Slovensko, 
kde sa stali hráčom FK Spartak Vráble. V tomto klube sa 
vám začalo strelecky dariť, až si vás všimli v FC ViOn Zla-
té Moravce.
„Moje prvé pôsobisko v  Kysuckom Lieskovci bolo 
pre mňa veľmi dobrou skúsenosťou, pretože druhá 
liga bola vtedy na naše pomery celkom kvalitnou 
súťažou. Vráble zas boli dôležitou zastávkou v mo-
jej športovej kariére. Pod vedením trénera Dušana 
Libu sa vo Vrábľoch vytvorila výborná partia. Na-
vyše, mužstvo malo aj svoju kvalitu, veď tri roky 
sme hrali o  špicu tretej ligy. Veľmi rád spomínam 
aj na výborných fanúšikov. Vo Vrábľoch sa mi da-
rilo herne aj strelecky, čím som si pootvoril dvere 
do veľkého futbalu. Trikrát som sa stal najlepším 
strelcom súťaže, čo mi dalo vstupenku do FC ViOn 
Zlaté Moravce.“

? Váš príchod do Zlatých Moraviec mal však 
smolný začiatok. V  prípravnom zápase s  Ru-

žomberkom 31. januára 2009 vám spoluhráč Viliam 

Macko po nešťastnej zrážke kolenom nechtiac zlomil 
štyri výbežky na stavci v dolnej časti chrbtice. Čo vám 
vtedy prebiehalo mysľou?
„Bolo to moje najťažšie zranenie počas mojej ka-
riéry, z ktorého som sa dostával veľmi dlho. O konci 
futbalovej kariéry som však vtedy vôbec nerozmýš-
ľal. Práve naopak, vrátil som sa ešte silnejší. Prizná-
vam však, bolo to pre mňa veľmi ťažké obdobie.“

? Debut v najvyššej slovenskej futbalovej súťaži, 
vtedy Corgoň lige, ste zaznamenali 4.  apríla 

2009 na pôde majstrovskej Žiliny. ViOn vtedy prehral 1:2, 
keď víťazný gól strelil v tretej nadstavenej minúte Admir 
Vladavić z  pokutového kopu. Do stretnutia ste vybehli 
na záverečných deväť minút. Pamätáte si na ten okamih?
„Na môj ligový debut si pamätám veľmi dobre. 
Odohrali sme dobré stretnutie proti majstrovi, ale 
Žilina mala vtedy kvalitné mužstvo s  viacerými 
reprezentantmi. Pamätám si aj na Vladavićov gól. 
S Admirom sme sa neskôr spriatelili, keď sme spo-

lu hrali v Karvinej. Mal prísť aj na moju svadbu, ale 
zlyhalo to na logistike. Bolo dovolenkové obdobie 
a on už bol s rodinou v Bosne.“

? V  nasledujúcej dohrávke 19. kole ste strelili 
svoj premiérový gól v najvyššej slovenskej sú-

ťaži. V Dubnici nad Váhom ste vybehli na trávnik v zák-
ladnej zostave ViOn-u  a  po dvoch vašich úvodných 
šanciach tá tretia znamenala gól. V  45. minúte ste si 
nabehli na center Laláka a z päťky rybičkou ste rozvlnili 
sieť. Váš premiérový zápis sa však nestal trojbodovým, 
keďže domáci Kuzma v 90. minúte vyrovnal na koneč-
ných 1:1. Dokážete si v hlave vybaviť ten okamih, keď 
ste strelili váš prvý gól v Corgoň lige?
„Priznám sa, že už si naň veľmi nepamätám. Para-
doxne, z toho zápasu mi skôr utkvel moment, keď 
Kuzma vyrovnal v poslednej minúte a pripravil nás 
o víťazstvo.“

? A  prišiel ďalší zápas, v  ktorom ste na domá-
com trávniku zdolali v derby Nitru tesne 1:0 vaším gó-
lom zo 76. minúty, kedy ste presnou strelou povedľa 
brankára hostí rozvlnili sieť. A zároveň ste začali napĺ-
ňať očakávania predstaviteľov FC ViOn...
„Zápasom v  Dubnici a  nasledujúcim domácim 
stretnutím s  Nitrou sa začalo moje šťastnejšie 
futbalové obdobie. Dokonca, v  časoch najlepšej 
formy mi chodili ponuky zo zahraničných klubov. 
V  hre bol ruský Spartak Moskva, poľské kluby 
Zaglebie Lubin a  Korona Kielce alebo maďarský 
ETO Györ. Ale asi najväčší záujem mal o  mňa čes-
ký Jablonec, kde ma tréner František Komňacký 
chcel ako náhradu za reprezentanta Tomáša Pek-
harta. Neviem kvôli čomu to všetko stroskotalo, asi 
to neklaplo kvôli dohode na fi nanciách. Žiaľ, nemal 
som dobrého manažéra, ktorý by môj prestup do-
tiahol do úspešného konca...“

? V FC ViOn Zlaté Moravce ste zažili zostup, ale 
následne aj postup do najvyššej futbalovej 

súťaže. Ako si spomínate na tento klub?
„Na ViOn mám asi najkrajšie spomienky. V  tomto 
klube som prežil päť najvydarenejších rokov mo-
jej kariéry. Ľudia, ktorí tam pracovali, mi určitým 
spôsobom prirástli k  srdcu. Od fanúšikov, hráčov, 
trénerov až po samotného majiteľa. Doteraz ma 
známi, ale aj neznámi ľudia zastavujú a rozprávajú 
sa so mnou o futbale. Podľa mňa sme so spoluhráč-
mi vytvorili najlepšiu partiu, akú som kedy zažil. 
Trochu som mal však smolu na zranenia. To ma štve 
najviac. Chcel som klubu odovzdať ešte viac.“

? Po troch rokoch ste zo Zlatých Moraviec odišli 
do Spartaka Trnava. Ako sa zrodil tento pre-

stup?
„Jedného dňa som na mobile prijal hovor z  ne-
známeho čísla, bol to vtedajší tréner Trnavy Pavel 
Hoftych. Povedal mi, že som sa mu páčil v príprav-
nom zápase ViOnu s Trnavou a chce ma čo najskôr 
dostať do svojho tímu. Priznám sa, najskôr som si 

myslel, že ide o žart. Ale keď som zistil, že je to reali-
ta, veľmi som sa potešil. Väčšina slovenských futba-
listov túži raz hrať za Spartak Trnava alebo Slovan 
Bratislava. Aj ako deti sme sa so spolužiakmi heco-
vali, kto je Trnavák a kto slovanista. Už vtedy som 
bol naklonený k Spartaku. Sen sa mi splnil vo veku 
dvadsaťosem rokov, z čoho som bol nesmierne rád. 
Veľmi som sa tešil aj na fanúšikov Spartaka, ktorí sú 
najlepší na Slovensku.“

? Prestup do Trnavy vám vraj vyšiel až na druhý 
pokus. Je to pravda?

„Prvé kontaktovanie prišlo od generálneho mana-
žéra Spartaka Jozefa Valoviča tri roky predtým, ešte 
v čase, keď som hral za Vráble. Tréner Karol Pecze však 
vtedy uprednostnil príchod hotových hráčov a ja som 
zostal bokom. Robil som si však svoju prácu ďalej 
a napokon sa môj prestup do Spartaka stal realitou.“

? V  drese červeno-čiernych ste odohrali dvad-
saťsedem zápasov, v ktorých ste len raz trafi li 

do čierneho. Na pôsobenie v Malom Ríme ste sa tešili, 
no nakoniec ste po jeden a pol sezóne odchádzali zo 
Spartaka sklamaný. Prečo?
„Trnava je na Slovensku futbalovým pojmom. Hrať 
za trnavský Spartak sa hocikomu nepodarí a ja som 
rád, že som si to mohol vyskúšať. S odstupom času 
to však vnímam ako nie veľmi šťastné rozhodnutie. 
Bolo to tam veľmi náročné. Kto niekedy v  Trnave 
hral, vie, o čom hovorím...“

? Môžete byť konkrétny?
„Začiatky boli fajn, hrával som pravidel-

ne. Dokonca sme siahali na titul, ktorý nám v  po-
slednom kole vyfúkla Žilina. Neskôr ma práve 
tréner, ktorý ma veľmi chcel, prestal stavať a moje 
pôsobenie v Trnave začalo stagnovať. Neskôr som 
začal pendlovať medzi A-mužstvom a  trnavským 
béčkom. Spätne si uvedomujem, ako sa to podpí-
salo na mojej psychike, respektíve egu. Bral som 
to osobne a  moja motivácia postupne vyprchala. 

Paradoxne som sa už ani netešil, že hrám za Trnavu. 
Moje očakávania jednoducho neboli naplnené. Ale 
na zápasy pred viac ako pätnásťtisíc fanúšikmi nik-
dy nezabudnem. Bol to obrovský zážitok!“

? Z  Trnavy ste si to namierili po druhý raz do 
Čiech, tentoraz do druholigovej Karvinej. Po-

trebovali ste nutne zmeniť prostredie?
„Ešte počas pôsobenia v Trnave sa o mňa zaujímal 
Baník Ostrava, ktorý vtedy viedol tréner Radoslav 
Látal. Nakoniec som išiel do Čiech, ale nie do Ostra-
vy, ale do neďalekej Karvinej. Tento prestup som 
bral ako novú motiváciu, navyše opäť v  zahraničí. 
Klubu sa ale veľmi nedarilo. Aj preto som po pol 
roku veľmi rád prijal ponuku na návrat do Zlatých 
Moraviec.“

? Z  Karvinej ste sa vrátili do Zlatých Moraviec, 
kde ste sa pokúšali o  reštart svojej kariéry 

v najvyššej slovenskej súťaži. Podaril sa vám váš úmysel?
„Vcelku áno, s  adaptovaním som vôbec nemal 
problém. Takmer tri štvrtiny kádra som poznal 
a  chalani ma skvele privítali. Vo ViOne bola vždy 
dobrá partia. Priznám sa však, že doteraz ma mrzí 
môj odchod zo Zlatých Moraviec. Predstavoval som 
si moju rozlúčku trochu inak... Ani si chlapsky so 
mnou nepodali ruku. Ale to sa vtedy stalo viacerým 
hráčom. Bol tam srbský spolumajiteľ, čo si myslím, 
že trochu uškodilo klubu. Napriek tomu vo ViOne 
zostal kus môjho srdiečka. Potom som hral za Se-
nec a po následnom pôsobení v Rakúsku, kde sme 
spolu s manželkou a dcérou dva roky aj bývali, som 
sa chcel vrátiť domov.“

? V januári 2018 ste si to z rakúskeho klubu SC 
08 Schwanenstadt aj namierili domov, no nie 

úplne. Prestúpili ste do ŠK Slovan Šimonovany, ktorý 
bol súperom FK Tempo Partizánske v IV. futbalovej lige 
Severozápad. Mnohí fanúšikovia FK Tempo vám zazlie-
vali tento krok a podpichovali vás aj vaši kamaráti, ktorí 
v tom čase obliekali dres vášho bývalého materského 
klubu. Prečo ste sa vtedy tak rozhodli?
„Prvá ponuka prišla z  Tempa. Prebehlo aj jedna-
nie s funkcionármi klubu, lenže z tohto rozhovoru 
som odišiel sklamaný. Rozprávali sa so mnou ako 
s  osemnásťročným chlapcom, ale viac by som to 
nechcel rozoberať. Nebolo tajomstvom, že do Tem-
pa som sa chcel raz vrátiť a  ukončiť v  ňom moju 
kariéru. Chcel som si ešte zahrať s  mojimi dobrý-
mi kamarátmi, najmä s Jofom Kompasom a Peťom 
Křapkom... Dokonca mi aj Dodo Bóka mladší sľúbil, 
že keď sa do Tempa vrátim, obuje si kopačky aj on. 
(smiech). Žiaľ, nebolo mi to dopriate. Vraj jeden člo-
vek v klube bol proti môjmu návratu. Následne ma 
oslovili aj zo Šimonovian, kde sa so mnou bavili se-
riózne. Dohodli sme sa rýchlo.“

? Zanevreli ste pre vami spomínané okolnosti 
na svoj bývalý materský klub?

„Nie! Na nikoho sa v  Tempe nehnevám. Tempo je 
naďalej mojou srdcovkou a vždy budem jeho fanúši-
kom. Výborné spomienky mám hlavne na časy, keď 
som ako mladé ucho naberal skúsenosti medzi muž-
mi. Káder vtedy tvorili Roman Zvarič, Dodo Bóka, 
Paľo Kyselica, Peťo Křapka, Rišo Ďuriš, Miňo Kráľ 
a  ďalší výborní futbalisti, s  ktorými sme vytvorili 
skvelú partiu. Som rád, že mužom sa darilo aj v aktu-
álnom súťažnom ročníku štvrtej ligy, kým ho nepre-
rušila pandémia. Myslím si, že mesto ako Partizán-
ske by však malo hrať určite tretiu futbalovú ligu.“

? Pôsobenie v Šimonovanoch vám však nevyšlo 
podľa predstáv, keďže vás limitovalo zrane-

nie...
„Veru nie a mrzelo ma to. Problémy so stehenným 
svalom mi neumožňovali ani poriadne trénovať. Aj 
preto som v  Šimonovanoch skončil po pol roku... 
Zhrnul by som to asi tak, že v  klube si odo mňa 
sľubovali viac, no, žiaľ, kvôli zraneniu som nebol 
schopný splniť ich očakávania.“

? Po Šimonovanoch ste obliekli ešte dres treťoli-
govej Galanty a  štvrtoligových Kozároviec, 

aby ste sa pred začiatkom aktuálneho futbalového roč-
níka, ktorý v polovici októbra predošlého roku prerušila 
druhá vlna pandémie koronavírusu, nechali zlanáriť 
svojím kamarátom Jozefom Kompasom do Slovana 
Brodzany. Aké sú vaše ďalšie plány s  týmto klubom, 
ktorý je lídrom VII. ligy?
„Je pravda, že do Brodzian ma zlanáril Jofo Kom-
pas, ale išiel som tam aj kvôli veľmi dobrej partii. 
Vcelku sa mi aj strelecky darilo, vsietil som deväť 
gólov, ale tentoraz ma limitovalo zranenie päty. 
A  čo bude ďalej? Teraz je pre mňa všetko už ná-
ročnejšie, keďže mám civilné zamestnanie, rodinu 

a bývam v Zlatých Moravciach. Keď sa situácia oko-
lo pandémie zlepší, sadneme si so starostom Bro-
dzian, pánom Zimom a  porozprávame sa o  mojej 
budúcnosti v Slovane.“

? Aj z vašich odpovedí šípiť, že vašu kariéru do 
istej miery ovplyvnili zranenia. Kde ste čerpali 

silu na návrat po každom jednom zranení?
„Súhlasím, moju kariéru naozaj v  značnej miere 
ovplyvnili zranenia, no vždy som našiel silu vrátiť 
sa. Motivovali ma najmä moji rodičia a rodina. No 
najmä môj otec, ktorý toho dokázal v športe veľa. 
Športoval do vysokého veku, aj preto som mal 
neustále v  hlave, že ani ja ešte nemôžem prestať 
a vzdať sa.“

? Ktorý okamih z  vašej futbalovej kariéry, prí-
padne gól, bol pre vás tým najkrajším, ktorý 

vám najviac utkvel v pamäti?
„Strelil som celkom slušný počet gólov... Ale keby 
som si mal vybrať jeden, ten najkrajší, tak ten som 
zaznamenal v  mojom prvom zápase za družstvo 
mužov Tempa v Chynoranoch v štvrtej lige. Mal som 
sedemnásť rokov a  z  dvadsiatich piatich metrov 
som vymietol šibenicu. Aj pekných okamihov som 
počas mojej kariéry zažil veľa. Medzi tie najkrajšie 
radím postup s ViOnom do najvyššej slovenskej ligy 
v súťažnej sezóne 2009/2010, kedy som sa zároveň 
stal aj najlepším strelcom vtedajšej prvej ligy. A ne-
zabudnuteľným je pre mňa aj zápas v drese Trnavy 
na národnom štadióne v Bukurešti, kde bolo dvad-
saťpäťtisíc fanúšikov, ktorí vytvorili fantastickú 
atmosféru. A medzi tie naj zážitky sa jednoznačne 
radí aj 24. november 2014, kedy sa mi narodila dcé-
ra Hanka. Bolo to v pondelok a oslavovali sme až do 
štvrtku a samozrejme, aj sme trénovali... (úsmev) 
No a v sobotu som rozhodol o víťazstve jedna-nu-
la doma proti Podbrezovej. Vtedy som bol asi naj-
šťastnejší človek na svete. Pred zápasom mi spolu-
hráč Peter Oravik nakreslil na tričko srdce a napísal 
meno dcéry. Naplánovali sme si aj oslavu po góle, 
ak by sa mi ho podarilo streliť. A fakt to vyšlo do-
konale. (úsmev)“

? A ktorý bol, naopak, ten najhorší moment, na 
ktorý by ste najradšej zabudli?

„Jednoznačne najhorší okamih som zažil už v  spo-
mínanom prípravnom zápase Zlatých Moraviec 
v Ružomberku, v ktorom som si zranil chrbticu. Uve-
domujem si, že to mohlo skončiť aj oveľa horšie...“

? Ako vnímate toto pandemické obdobie, ktoré 
vás obralo o futbalový kolorit, na ktorý ste boli 

zvyknutý? Ako trávite tento čas? Aj sa snažíte individu-
álne trénovať?
„Pandémiu vnímam asi ako každý, v  prvom rade 
je to veľký zásah do života každého z nás. A čo sa 
týka dopadu pandémie na šport, najviac mi je 
ľúto detí, pretože tie sú naša budúcnosť. Veľmi ma 
mrzí, že športové dianie sa zastavilo a roky námahy 
a snaženia zrazu zmizli. Pevne dúfam, že sa čosko-
ro vrátime do normálu. Mám to šťastie, že aj počas 
pandémie mám prácu a  popri nej sa venujem ro-
dine. Individuálne trénujem so šesťročnou dcérou 
Hankou, ktorú šport veľmi baví. Paradoxne, minulý 
týždeň mi povedala, že chce svoju futbalovú loptu 
a chce chodiť na futbal. (úsmev)“

? Vraj ste sa začali venovať aj atletike?
„Je to pravda, už druhý rok trénujem deti 

v  Atletickom klube v  Zlatých Moravciach, kde 
máme spolu s  trénerkami na starosti vyše sedem-
desiat detí. Nečakal som, že tento druh športu 
a trénovania ma tak nadchne. Veľmi ma baví práca 
s deťmi a teší ma ich napredovanie. Je to náš rodin-
ný koníček, keďže manželka Martina trénuje tiež 
a naša dcéra je našou zverenkyňou. Urobil som si už 
aj prvotné trénerské kvalifi kácie, no pandémia ma 
teraz pribrzdila. Chcel by som však vo vzdelávaní 
pokračovať.“

? Budete mať chuť po dlhej prestávke opäť na-
skočiť do futbalového kolotoča?

„Snažím sa udržiavať v  kondícii, behávam tri-šty-
rikrát do týždňa. Samozrejme, nie je to také, ako 
keď sa dobre spotím v zápase. Priznám sa však, že 
uvažujem už o  úplnom konci mojej futbalovej ka-
riéry... Ale to by mi Jofo Kompas asi ešte nedovolil.
(smiech)“  mp, foto: Pavol Levický
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